
ARCHIVES NATIONALES DU MONDE DU TRAVAIL

UNION NATIONALE DES CLUBS UNIVERSITAIRES
(1937 – 2008)

Répertoire méthodique détaillé

2014 010 001 – 397

Établi par Joseph SUEL,
étudiant en archivistique à Lille 3, 

complété par Khévin Lurienne, volontaire de service civique en 2016

Sous la direction de Déborah PLADŸS, secrétaire de documentation
et Vincent BOULLY, conservateur du patrimoine

2014



FICHE D’IDENTIFICATION

Référence :
FR ANMT / 2014 010 / 001 à 385

Niveau de description :
Fonds

Intitulé :
Fonds de la fédération sportive universitaire Union nationale des clubs universitaires

Dates extrêmes :
1937 – 2008

Producteur :
Union nationale des clubs universitaires

Importance matérielle :
19.40 ml dont :
– 17 cassettes vidéos (VHS) : 2 boîtes
– 82 cassettes audio : 2 boîtes
– 723 Mo de documents numériques

Langue des documents :
Français, anglais

Localisation physique :
Archives nationales du monde du travail, 78 Boulevard du général Leclerc 59100 Roubaix

Communicabilité :
Contrat  de  dépôt  révocable  entre  l’UNCU et  les  ANMT,  le  16  avril  2014 :  « La  communication  de
l’ensemble  des  documents  est  libre  et  immédiate. »  (art.  5)  et  « Les  conditions  de  communication
prévues  à  l’article  5  sont  applicables  aux  originaux  et  aux  reproductions »  (art.  7)
Les publications de l’Université sportive d’été sont accessibles, via PMB en salle de lecture.

Reproduction :
Contrat de dépôt révocable entre l’UNCU et les ANMT, le 16 avril  2014 : « Le déposant donne une
autorisation permanente de reproduction des documents déposés sauf en cas d’exploitation à des fins
commerciales ; dans ce cas l’autorisation du déposant sera requise. » (art. 6)

Modalité d’entrée :
Dépôt par l’Union nationale des clubs universitaires

2



INTRODUCTION

Notice historique du producteur

I – Une histoire des clubs universitaires liée à celle du sport scolaire et universitaire1

A) Création des premiers clubs universitaires

L’Union nationale des clubs universitaires est fortement liée à l’histoire des clubs universitaires qui la composent
ainsi qu’à celle du sport à l’université.

À la charnière des XIXe  et XXe siècles, les étudiants eux-mêmes prennent en main leur pratique sportive. Ils
créent un premier club universitaire à Bordeaux en 1897, un second à Paris en 1903. Quinze autres clubs sont
créés entre 1920 et 19612, date de la création de l’Union des clubs universitaires (UCU). Elle rassemble alors
plus d’une quarantaine de clubs universitaires de France et d’Outre-Mer.
L’objectif des clubs universitaires est d’organiser la pratique et les compétitions sportives. Tout au long du XXe

siècle, leurs membres ont contribué à améliorer la maîtrise des pratiques sportives, la connaissance du corps en
mouvement, la traumatologie du sport et le droit du sport notamment en organisant des colloques et en publiant
les résultats de leurs travaux.

Au début du XXe siècle, les clubs universitaires sont intégrés en tant que sections sportives de l’Union nationale
des associations générales d’étudiants de France qui devient, sous son appellation définitive, l'UNEF.

Par la suite se sont développées les associations sportives de faculté. Elles ont, d’une certaine manière, pris le
relais des clubs universitaires dans le domaine des championnats universitaires.  Les clubs universitaires ont
continué à représenter l’université,  moins par leur composition (ils  sont également ouverts aux membres du
personnel employé par l’université) que par leur volonté de représenter l’université.

B) De l'OSU à l'UCU

En 1934 est créé l’Office du sport universitaire (OSU). Cette initiative des clubs universitaires demeure sous
l’égide de l'UNEF. Cet organisme privé s’occupe notamment de l’organisation de championnats inter-facultés.
En 1938, l'OSU devient l'OSSU, Office du sport scolaire et universitaire intégrant ainsi l’enseignement primaire et
secondaire dans leur champ d’action. Il cesse de fonctionner de 1940 à 1944.
Rétabli et reconnu d’utilité publique avec l’ordonnance du 12 octobre 1945, l’OSSU demande à ce que soit créée
une association sportive dans chaque établissement d’enseignement supérieur et dans toutes les facultés. De
1945 à 1961, le nombre de licenciés garçons et filles passe de 48 000 à 220 000 ; par ailleurs de 1945 à 1968,
douze autres clubs étudiants voient le jour3.

En 1960, accusé d’être trop éloigné du sport civil, l'OSSU est menacé de disparition. Un décret en Conseil d’État
de 1961 charge le ministère de l’Éducation nationale de la mission confiée à l'OSSU. Les clubs universitaires
décident alors de se constituer en Union nationale (UCU) tandis que le sport scolaire et universitaire corporatif
devient l’Association du sport scolaire universitaire (ASSU). 
Depuis 1970, de nouveaux clubs sont créés mais ils recouvrent des situations bien souvent hétérogènes entre
ceux issus de nouveaux pôles universitaires secondaires et les extensions de clubs déjà structurés.4

C) De l'UCU à l'UNCU

Dans les années 1970, l'UCU exerce une pression pour la prise en compte de la pratique sportive des étudiants
qui aboutit à la création des Services universitaires des activités physiques et sportives (SUAPS) par le décret du
23 décembre 1970.

En 1974,  l'UCU se transforme en UNCU (Union  nationale des clubs  universitaires)  afin  de bénéficier  d’une
reconnaissance à l’échelle nationale et d’une indépendance au sein du mouvement sportif fédéral.

1 Voir en annexes le schéma de filiation des différents organismes auxquels les clubs universitaires ont adhéré.
2 Le Dijon U.C. (1920), le Montpellier U.C. (1921), le Clermont-Ferrand U.C. (1921), le Grenoble U.C. (1922), le Lille U.C.

(1922), le Caen E.C. (1922), le S. Marseille U.C. (1923), le Poitiers E.C. (1924), le Strasbourg U.C. (1925), le Nantes E.C.
(1925), le Toulouse U.C. (1929), le Limoges E.C. (1931), le Nice U.C. (1935), l'A.S.U. Lyon (1935), Aix U.C. (1937).

3 Le Rennes E.C. (1945), le C.U. Palois (1947), le SLUC Nancy (1949), le Rouen U.C. (1953), le Reims U.C. (1960), le
Besançon U.C. (1960), l'E.C. Orléans (1960), le Perpignan U.C. (1963), le Brest U.C. ( 1963), le Saint-Étienne U.C. (1963),
le Mulhouse U.C. (1965) et le Stade Messin E.C. (1968).

4 Amiens U.C. (1972), Avignon U.C. (1972), Le Havre U.C. (1975), Bayonne (1975), Tours U.C. (1980), Troyes U.C. (1985),
Dunkerque U.C. (1987), Valenciennes U.C. (1987), C.U. Marseille Saint-Jérôme (1983), Paris Sud U.C. (1989), ASSU Lyon-
Bron (1995), A.S.U Caraïbes (1982), Martinique U.C. (1982), Club de l'université de la Réunion (1984)

3



En 1975, la loi Mazeaud vient entériner la séparation ministérielle du secondaire et du supérieur au niveau du
sport  scolaire :  création  de  l'UNSS  (Union  nationale  du  sport  scolaire)  pour  le  secondaire  et  de  la  FNSU
(Fédération nationale du sport universitaire) pour le supérieur.
Le sport universitaire est aujourd’hui éclaté en plusieurs structures qui assument chacune une part distincte de
ses missions ou activités.

II) L’UNCU depuis les années 1980

A) La place de l'UNCU dans le sport universitaire depuis sa création

L’UCU qui a vu le jour en 1961 regroupe aujourd’hui 46 clubs universitaires de France et d’Outre-mer réunissant
86 500 licenciés dont 19 800 étudiants, 45 500 scolaires et 21 200 autres membres qui acceptent d’adhérer à
l’éthique universitaire. Elle assure les relations des clubs entre eux et avec d’autres partenaires institutionnels.
Elle est notamment affiliée au Collège du sport scolaire et universitaire (CSSU) et au Comité national olympique
français  (CNOSF).  En tant  que  fédération  sportive  universitaire,  l'UNCU est  sous la  tutelle  du ministère  de
l’Éducation  nationale  mais  conserve  un lien  avec  le  ministère  des  Sports  puisque ce  dernier  participe à  la
définition et à la mise en œuvre des objectifs de ces groupements5. Le ministère des Sports contribue notamment
au financement des clubs grâce au Fonds national pour le développement du sport.
L’UNCU parraine certaines manifestations ou accorde des financements via la commission sportive ; mais en tant
que fédération, elle ne s’occupe pas directement de l’organisation de manifestations sportives, cette mission étant
celle des clubs universitaires.
Les années 1980 et  le début des années 1990 correspondent  à une transformation de la pratique et  de la
perception  du sport  dans la  société  en lien avec le  développement  des médias audiovisuels  et  l’arrivée du
sponsoring. De nouveaux comportements apparaissent et viennent amoindrir les clubs universitaires.
Par  ailleurs,  de nombreux membres de  l'UNCU ont  exercé des fonctions de dirigeants  dans  les principales
instances du sport français parmi lesquels Nelson Paillou qui de 1942 à 1964 occupe des fonctions au sein du
Bordeaux EC puis de l'UNCU avant de devenir président de la Fédération française de hand-ball puis membre
dirigeant du CNOSF, Pierre Rostini, membre fondateur de l'UNCU ou encore Jean Talbot qui fut président de la
FNSU.
Depuis les Jeux Olympiques de 1924, au moins un sportif français médaillé est issu d’un club universitaire.

B) Actions et organisation

L’UNCU peut voir son action résumée en trois mots : information, formation et coordination.

Les missions d’information et de formation de l'UNCU se confondent dans la création d’une Université Sportive
d’Été.  Depuis  1984,  en  collaboration  avec  l’Union  syndicale  des  journalistes  sportifs  français  (USJSF)  ces
universités d’été ont pour objet de dresser, annuellement, un état des lieux du phénomène de société qu’est
devenu le sport et de le rendre plus objectif par des analyses, des échanges et des propositions. Elles regroupent
des intervenants spécialisés (universitaires, journalistes, acteurs du monde sportif)  mais aussi des personnes
intéressées par le sport en général. Quelques-unes des réflexions traitées en témoignent : Le sport, l’université,
l’Europe (1992), Sport et environnement (1993) ou encore Le journaliste et le sport responsable (s) ou otage (s)?
(2005). Les Cahiers de l'USE sont publiés tous les ans par la Maison des Sciences de l’Homme de l’Aquitaine
sous la direction de Jean-Paul Callède.

L’action de formation se traduit notamment par l’organisation régulière de stages de formation des dirigeants,
techniciens, pratiquants et journalistes du sport. L’USE est également l’occasion de voir la mise en place d’un
« stage communication » s’adressant à un groupe de jeunes âgés de 18 à 25 ans et ayant pour objectif  de les
confronter aux réalités et aux exigences du reportage sportif, de la presse écrite et de la presse audiovisuelle.
L’UNCU est également le créateur et l’organisateur du forum des jeunes dirigeants qui permet de former de
jeunes encadrants du monde sportif, souvent étudiants.

En termes de coordination, l'UNCU est à l’origine de la création de l’Union nationale des accueils de loisirs et de
vacances à dominante sportive (UNALVADOS). Cette émanation de l'UNCU est en charge de la coordination de
tous  les  clubs  universitaires  qui  organisent  des  accueils  de  loisirs  et  de  vacances  à  dominante  sportive.
L’UNCU sert aussi à centraliser les actions entreprises par les clubs et utilise ces informations pour justifier de
leur action à l’échelle nationale. C’est notamment le cas lors de la rédaction des dossiers de subvention.

Les clubs universitaires respectent un certain nombre de principes. Tout d’abord, ils mettent en place des activités
adaptées  à  tous  les  publics  (petite  enfance,  personnes  handicapées).  Les  clubs  universitaires  sont
« omnisports », c’est-à-dire qu’ils proposent de nombreux sports y compris les sports dit « émergents » difficiles
d’accès  à  la  pratique  dans  les  clubs  traditionnels  en  raison  soit  d’une  mauvaise  implantation,  soit  d’un
délaissement par les grandes fédérations ou pratiqués seulement dans certaines régions. Les clubs universitaires

5 Art. 16 de la loi n 84-610 du 16 juillet 1984 relative à l'organisation et à la promotion des activités physiques et sportives.
(Loi AVICE).

4



proposent ainsi à la pratique 130 sports parmi lesquels on peut citer le iaïdo, le hockey sur gazon ou encore le
kyudo.

C) Le réseau

L’UNCU est doté de structures déconcentrées : les Comités départementaux et les Comités régionaux. Cette
déconcentration répond à la nécessité de se mettre en conformité avec le ministère de la Jeunesse, des sports et
de la vie associative. Leur création était également indispensable pour pouvoir continuer à bénéficier de certains
financements  (FNDS).  Ces  comités  permettent  de  mieux  rendre  compte  de  l’utilisation  de  l’argent  des
subventions.

D) Valeurs

L’un des objectifs principaux des clubs universitaires est de penser et permettre une pratique du sport en lien
avec les valeurs fondamentales de l’université : universalisme et humanisme.
La Charte pour un sport éthique6 introduite en préambule aux statuts des clubs universitaires est la référence à
ces valeurs et une mise en garde contre les dérives de la pratique du sport.
En  effet,  en  2001 l’Université  sportive  d’été  avait  pour  intitulé :  L’Europe garante  de  l’éthique  sportive.  Les
réflexions menées lors de cette USE ont vu naître la  Charte pour un sport éthique. Partant du principe que le
sport conçu comme un jeu ou une fête est en train de disparaître au profit d’un « sport spectacle » qui renierait
ses origines, l'UNCU a réaffirmé son attachement au sport et à ses valeurs « originelles ».
Cela passe notamment par l’interdiction de la ségrégation, du dopage, de toute forme de triche ou de corruption
dans le sport.
Ces valeurs sont aussi celles du respect de la dignité humaine des sportifs de tout âge et de tout niveau ainsi que
la formation des pratiquants.
L’UNCU souhaite  également  s’opposer  aux personnes abusant  du sport  en suivant  des intérêts qui  lui  sont
étrangers pour des raisons politiques ou financières.
L'UNCU encourage par cette charte l’éducation par le sport, l’animation sportive et culturelle et la pratique de la
compétition dans le respect des règles.

Historique de la conservation et de la collecte du fonds

L’UNCU est une fédération sportive,  celle  des clubs universitaires.  Son siège administratif  est  établi  au Lille
université club (LUC). Les archives produites par la fédération y étaient entreposées dans un préfabriqué non-
adapté à la conservation de documents d’archives. Ce bâtiment étant voué à la destruction en septembre de
l’année 2014, la nécessité du transfert des archives se faisait d’autant plus pressante. En raison de la logique
administrative de l’association découpée en olympiade, il a été décidé de ne pas collecter les archives produites
après 2008.
Par ailleurs, des documents appartenant au fonds étaient entreposés en deux autres lieux : chez le secrétaire
général adjoint (M. Martin Jean-Michel) à Reims ainsi que chez le trésorier (M. Daniel Bonzoms) à Montpellier.
Les documents conservés à Montpellier ont été intégrés au fonds. 

Dans  le  cadre  du  programme  mémoire  du  sport  (MéMoS),  les  archives  de  l’Union  nationale  des  clubs
universitaires ont fait l’objet d’un dépôt. Ce programme vise à prendre en charge les archives des associations
non  délégataires  de  mission  de  service  public  pour  s’assurer  de  la  transmission  de  la  mémoire  de  ces
associations notamment à des fins historiques.
Celles-ci sont conservées au Pôle national du monde sportif accueilli aux Archives nationales du monde du travail
(ANMT) à Roubaix (Nord).
C’est  l’Académie  nationale  olympique  française  qui  s’occupe  de  prospecter  et  de  sensibiliser  les  éventuels
producteurs d’archives concernés alors que les ANMT prennent en charge la conservation des documents ainsi
que leur communication en salle de lecture.

6 La charte complète est disponible en annexe.

5



Présentation du contenu

Le fonds contient majoritairement les archives de fonctionnement de l’UNCU depuis sa création en 1974 jusqu’à
l’année 2008. On trouve également quelques documents datant de 1937 à 1974, ayant trait au Lille université
club, au Groupement des clubs universitaire ou à l’Union des clubs universitaires, organisation antérieure qui
préfigure ce qui devint l’UNCU.

Le rôle de l'UNCU n’est pas d’organiser des événements sportifs (ce rôle est tenu par les clubs universitaires
eux-mêmes). En revanche, elle produit de la réflexion et des analyses autour du sport et de l’université. C’est le
cas  notamment  lors  des  Universités  Sportives  d’été  organisées  conjointement  avec  l’Union  syndicale  des
journalistes  français  (USJF)  qui  aboutit  à  la  publication  des  Cahiers  de  l’Université  sportive  d’été.
L’implication  des  membres  de  l'UNCU dans  les  instances  dirigeantes  du  sport  universitaire  (CNSU,  FNSU,
GNDS) et du sport en général, le club étant affilié au CNOSF depuis 1982, fait que le fonds contient une quantité
importante  de  notes,  de  dossiers  documentaires  et  de  correspondance  qui  permettent  de  comprendre  les
relations qu’ont pu entretenir les acteurs du monde du sport universitaire dans la deuxième moitié du XXe siècle.
De même, le fonds d’archives peut permettre l’étude de l’évolution du sport universitaire et de l’action de l’État sur
celui-ci,  notamment en ce qui concerne la progression du droit  public dans un domaine qui, jusque dans les
années 1945, relevait essentiellement du domaine privé.

Le contenu type des dossiers est explicité dans cette partie pour aider à la compréhension de la manière dont ont
été produits les documents. Ne sont mentionnés ici que les séries remarquables du fait de leur volume ou de leur
importance qualitative.

Contenu type d’un dossier de séance d’assemblée générale (AG)

Les assemblées générales constituent un temps fort de la vie de l’association. Les documents produits à cette
occasion donnent essentiellement des informations sur l’activité de l’association dans l’année écoulée. On trouve
généralement dans les dossiers :

– Le compte-rendu envoyé aux membres de l’association, parfois le compte-rendu de l’année précédente
utilisé  pour  l’élaboration  de  celui  de  l’année  en  cours.  En  annexes  du  compte-rendu  on  trouve
généralement :
• Le palmarès, document important qui témoigne des résultats sportifs de l’UNCU pour l’année et qui

est  parfois  employé  pour  justifier  de l’action de l’UNCU et  des résultats  de  ses membres,  par
exemple dans le cas d’une demande de subvention. Ce document est une annexe au compte-rendu
mais est parfois présent de manière séparée

• Le rapport d’activité
• Le budget annuel
• La documentation utilisée par les participants de l’AG

– Un exemplaire du procès-verbal, celui-ci diffère finalement assez peu du compte-rendu puisqu’il n’est
généralement pas signé et ne constitue qu’un récapitulatif des sujets traités et des décisions prises.

– Parfois un exemplaire de la convocation.
– Parfois on trouve un dossier de participant de l’AG qui permet de voir quels étaient les documents à leur

disposition.
– Des documents de travail, des écrits, des notes et de la documentation.
– Il  y  a  régulièrement  des  compte-rendus  des  journées  de  formation  de  dirigeants.  On retrouve  ces

documents par ailleurs dans le fonds à la rubrique Actions de formation.
– La liste d’émargement signée (rarement).
– Les propositions de médaillés : dans le compte-rendu n’apparaissent que les médaillés. Ce document

permet notamment d’avoir le parcours sportif et associatif des personnes qui sont proposées pour être
médaillées.

– Les procurations lorsque des votes ont lieu en même temps que l’AG.
– Le programme de travail qui détaille le déroulement de la journée d’AG.

Contenu type d’un dossier de l’Université sportive d’été

Ces dossiers contiennent des documents relatifs à la fois à l’organisation de l’université sportive d’été, mais
également les documents préparatoires à la rédaction des  Cahiers de l’USE. On dénombre ainsi une quantité
importante de transcriptions des allocutions, parfois même traduites en Anglais (USE 1992). La version définitive
de ces transcriptions est disponible dans les Cahiers de l’université d’été.

Une partie de l’organisation de l’USE est généralement déléguée à un club universitaire. Le comité d’organisation
peut être local (CLOUSE) ou national (CNOUSE).

6



Les manifestations spécifiques

L’UNCU  n’organise  pas  de  manifestations  sportives  à  proprement  parler.  Cependant,  dès  lors  qu’une
manifestation organisée par un club respecte un certain nombre de critères elle entre dans la catégorie des
« manifestations spécifiques » qui peuvent bénéficier d’une dotation. Celles-ci sont reconnues comme actions de
l’UNCU  et  réalisées  par  le  CRCU,  le  CDCU  ou  le  club.  Elles  se  doivent  d’être  d’envergure  nationale  ou
internationale, concerner au moins en partie des CU, encourager des sports peu aidés par les fédérations et
enfin, être associées à un stage ou un atelier sportif.
Dans ces dossiers, on trouve toute la documentation relative à ces manifestations.  Cette documentation est
rassemblée ainsi parce qu’elle permet de justifier de la nécessité d’obtenir une subvention de l’UNCU.

Contenu type d’un dossier FNDS

Le FNDS constitue la principale source de financement de l’UNCU. À cet égard, les demandes de subventions de
l’UNCU sont toujours agrémentées d’un dossier des « réalisations ». On y trouve toute la documentation relative
à  l’activité  de  la  fédération  pour  l’année  écoulée.  C’est  donc  une  source  d’informations  importante  et
complémentaire des compte-rendus de réunions institutionnelles pour en connaître l’activité.
Dans un dossier FNDS, on trouve des compte-rendus relatifs aux manifestations organisées par  l’UNCU ou
financées par elle et des documents indiquant la répartition des fonds.
Il  est  à  noter  que  chaque  dossier  comporte  des  documents  produits  l’année  précédente  (la  demande  de
subvention pour  une année se prépare l’année qui  précède) et  l’année suivante (notamment les documents
justifiant de l’activité de l’association dans l’année écoulée).

Statistiques et rapports d’activité

Ces  dossiers  comportent  des  documents  collectés  par  l’UNCU  auprès  des  clubs  universitaires.  Avec  ces
documents,  l’UNCU  dispose  d’une  meilleure  connaissance  sur  leur  nombre  d’adhérents  et  leurs  actions
entreprises dans des domaines bien spécifiques tels que les activités mises en place en faveur des jeunes. Ces
documents permettent entre autres d’établir le palmarès.

Les dossiers de travail avec le ministère des sports

Ils contiennent à la fois les documents émis par le ministère des Sports à l’intention de l’UNCU mais également la
documentation que produit l’UNCU en direction de ce ministère. La correspondance fait état des préoccupations
de l’UNCU et du ministère en matière de financement des clubs, d’occupation des ISU, des documents relatifs à
l’activité de l’UNCU mais aussi des documents pédagogiques émis par le ministère (par exemple un dossier
d’explication sur le principe et le fonctionnement du FNDS).

Mode de classement

Avant de commencer la procédure de collecte, aucun instrument de recherche n’avait été établi par le producteur
des archives. En 2010, une fiche technique d’évaluation du fonds a été rédigée par Loraine Vilain et Isabelle
Gondré archivistes de l’ANOF ainsi  que par  Arnaud Waquet,  responsable du Pôle régional  des archives du
monde sportif. Cette fiche technique contenait des informations pour l’identification du producteur, la localisation
et la collecte des archives ainsi qu’une liste indicative des documents sur le site de Lille.

Sur le conditionnement d’origine il se trouvait une indication sommaire et parfois erronée du contenu de la boîte
et c’est probablement à partir de ces informations qu’a été rédigée la fiche technique.

La première étape du classement a consisté à faire un récolement de l’ensemble des boîtes afin de mieux
appréhender leur contenu. Cette méthode a ainsi permis d’éviter les surprises qui auraient pu apparaître si le
plan de classement avait été fait en se fondant sur ce qui était indiqué sur le conditionnement d’origine.

Pendant  cette  phase de  récolement  ont  été  séparés  les  documents  à  éliminer  du  fonds  des  documents  à
conserver. Les éliminations ont porté essentiellement sur les doublons, les factures et les notes de frais produites
il  y a plus de dix ans et  certains documents vierges tels  que des questionnaires.  Des documents relatifs à
l’organisation de manifestations tels que les talons de présence ont également été supprimés lorsqu’ils n’étaient
pas signés. Le fonds classé mesure 19 mètres linéaires. 6 mètres linéaires ont été éliminés.
Par ailleurs, les Cahiers de l’université d’été sont accessibles via PMB.

7



Bibliographie
Dans le cas ou l’ouvrage est consultable en salle de lecture aux ANMT, sa cote a été ajoutée après la référence
bibliographique entre crochets.

Ouvrages généraux

ARNAUD Pierre, CAMY Jean, La naissance du mouvement sportif associatif en France : sociabilités et formes
de pratiques sportives, actes du colloque de Lyon 5 au 8 novembre 1985, Presses universitaires de Lyon, 1986.

BOSMAN Françoise (dir), CLASTRES Patrick, DIETSCHY Paul, Images du sport ; De l’archive à l’histoire, Paris,
Nouveau monde éditions, 2010. [H7065].

BOSMAN Françoise (dir), ALLAIN Annie, DEVYS Jean, LAMBIN, Pierre, QUILLIEN Jean, WAQUET Arnaud, Jeu
et enjeu culturels du sport, Biarritz, Atlantica, 2011. [H7187].

CALLEDE Jean-Paul, Les politiques sportives en France, Paris, éditions Economica, 2000.

CLASTRES Patrick, DIETSCHY Paul,  Sport culture et société en France, du dix-neuvième siècle à nos jours,
Paris, Hachette, 2006. [H3058].

HUBSCHER (Ronald) (dir.), L’histoire en mouvements, le sport dans la société française (XIX-XXème siècle),
Paris, Armand Colin, 1992.

PIARD Claude (dir.), Sport, éducation et société : les associations, 100 ans après, Paris, l'Harmattan, 2002.

PIARD Claude, Vers une nouvelle politique sportive, Paris, Amphora, 1974. Thèse de IIIe cycle publiée.

TERRET Thierry, Histoire du sport, Paris, PUF, coll. Que sais-je ?, 2007. [H3074]

TETART Philippe (dir.), Histoire du sport en France, de la Libération à nos jours, Paris, Vuibert, 2007. [H6414].

Article

CALLEDE Jean-Paul, « Des premiers clubs étudiants à l’Union Nationale des Clubs Universitaires. Rayonnement
d’une sociabilité singulière », in P.-A. Lebecq (dir.), Sport, Éducation physique et Mouvements affinitaires au XXe
siècle,  Paris,  L’Harmattan  (collection  « Espaces  et  Temps  du  Sport »)  Tome  I,  2004,  p.291-309  
http://www.gemass.fr/spip.php?article2021
Consulté le 6 mai 2014

Sites internet

UNCU
http://www.uncu.fr/cmsms/index.php?page=histoire-2
http://www.uncu.fr/cmsms/index.php?page=ce-que-nous-sommes
http://www.uncu.fr/cmsms/index.php?page=ce-que-nous-faisons
Consulté le 6 mai 2014

LOI n° 75-988 du 29 octobre 1975 relative au développement de l’éducation physique et du sport (Loi Mazeaud)
http://www.insep.fr/FR/prestationsdeservices/prestationsdinformationetdocumentation/Documents/loimazeaud.pdf
Consulté le 17 juillet 2014

Loi n 84-610 du 16 juillet 1984 relative à l’organisation et à la promotion des activités physiques et sportives. (Loi
AVICE)
http://admi.net/jo/loi84-610.html
Consulté le 6 mai 2014

8

http://www.gemass.fr/spip.php?article2021
http://admi.net/jo/loi84-610.html
http://www.insep.fr/FR/prestationsdeservices/prestationsdinformationetdocumentation/Documents/loimazeaud.pdf
http://www.uncu.fr/cmsms/index.php?page=ce-que-nous-faisons
http://www.uncu.fr/cmsms/index.php?page=ce-que-nous-sommes
http://www.uncu.fr/cmsms/index.php?page=histoire-2


Sources complémentaires

Mouvement sportif

Aux ANMT

Association Française pour un Sport Sans Violence et pour le Fair-play (AFSVFP)
2010 001

Comité Français Pierre de Coubertin (CFPC)
2007 016

Comité Régional Olympique et Sportif du Nord Pas-de-Calais (CROS)
2002 005

Fédération Française du Sport Travailliste (FFST)
2009 004
2012 029

Fédération Sportive et Gymnique du Travail (FSGT)
2009 015

Union française des œuvres laïques d’éducation physique (UFOLEP) / Union sportive de 
l’enseignement du premier degré (USEP)

2010 031

Aux Archives nationales à Pierrefitte-sur-Seine

Fédération française du sport universitaire (FFSU)
20020572/1-20020572/145, instrument de recherche accessible sur le site de la salle des inventaires
virtuelle :
https://www.siv.archives-
nationales.culture.gouv.fr/siv/rechercheconsultation/consultation/ir/consultationIR.action?
udId=root&consIr=&irId=FRAN_IR_019570&frontIr=&auSeinIR=false

Jeunesse et sports, Direction des sports, Services rattachés au directeur, Secrétariat (1974-1983)
19850548/1-19850548/2,  instrument  de recherche accessible  sur  le  site  de la  salle  des inventaires
virtuelle :
https://www.siv.archivesnationales.culture.gouv.fr/siv/rechercheconsultation/consultation/ir/consultationIR
.action?udId=root&consIr=&irId=FRAN_IR_012583&frontIr=&auSeinIR=false

Mouvement étudiant

Aux Archives nationales à Fontainebleau

UNEF, Union nationale des étudiants de France7

46 AS, instrument de recherche accessible sur le site de la salle des inventaires virtuelle :
https://www.siv.archives-
nationales.culture.gouv.fr/siv/rechercheconsultation/consultation/ir/visionneuseUD.action?
udId=root&formCaller=GENERALISTE&irId=FRAN_IR_014060

Aux Archives départementales – Val-de-Marne

Association Générale des Étudiants de Paris XII (AGEP) de l'Union Nationale des Étudiants de France 
(UNEF)

120 J

Voir également les sites internets suivants

http://www.citedesmemoiresetudiantes.org/

http://www.cme-u.fr/

7 Si l’on s’intéresse à l’histoire des clubs universitaires avant 1961, des archives existent au niveau des clubs et elles peuvent
être croisées avec celles de l’UNEF par exemple.

9

https://www.siv.archivesnationales.culture.gouv.fr/siv/rechercheconsultation/consultation/ir/consultationIR.action?udId=root&consIr=&irId=FRAN_IR_012583&frontIr=&auSeinIR=false
https://www.siv.archivesnationales.culture.gouv.fr/siv/rechercheconsultation/consultation/ir/consultationIR.action?udId=root&consIr=&irId=FRAN_IR_012583&frontIr=&auSeinIR=false
https://www.siv.archives-nationales.culture.gouv.fr/siv/rechercheconsultation/consultation/ir/consultationIR.action?udId=root&consIr=&irId=FRAN_IR_019570&frontIr=&auSeinIR=false
https://www.siv.archives-nationales.culture.gouv.fr/siv/rechercheconsultation/consultation/ir/consultationIR.action?udId=root&consIr=&irId=FRAN_IR_019570&frontIr=&auSeinIR=false
https://www.siv.archives-nationales.culture.gouv.fr/siv/rechercheconsultation/consultation/ir/consultationIR.action?udId=root&consIr=&irId=FRAN_IR_019570&frontIr=&auSeinIR=false


LISTE DES SIGLES ET ABRÉVIATIONS

ANS Assises nationales du sport

ANVA Assises nationales de la vie associative

AFDES Association française pour le développement des équipements de l’économie du sport

AFSVFP Association française pour un sport sans violence et pour le fair-play

AIPS Association internationale de la presse sportive

AIRES Association pour l’information et la recherche sur les équipements de sport et de loisirs

AJS Association des journalistes sportifs

APS Activités physiques et sportives

ASCIUP Association sportive de la Cité internationale universitaire de Paris

ASSU Association du sport scolaire et universitaire

ASUL Association sportive universitaire lyonnaise

ASUNEC Association sportive universitaire Nantes étudiant club

AUC – Aix Association universitaire et civile Aix-en-Provence

CAFECS Carrefour pour une Europe civique et sociale

CDCU Comité départemental des clubs universitaires

CDOS Comité départemental olympique et sportif

CLOUSE Comité local d’organisation de l’Université sportive d’été

CLSH Centre de loisirs sans hébergement

CNAPS Conseil national des activités physiques et sportives

CNOSF Comité national olympique et sportif français

CNSU Coordination nationale du sport universitaire

CNVA Conseil national de la vie associative

CoSMoS Conseil social du mouvement sportif

CRCU Comités régionaux des clubs universitaires

CSMS Conseil social du mouvement sportif

CSU Commission du sport universitaire

CU Club universitaire

CUESC Centre universitaire européen de sport et communication

DUC Dijon université club

FFCO Fédération française des clubs omnisports

FIFAS Fédération française des industries du sport et des loisirs

FISU Fédération internationale du sport universitaire

FNDS Fonds national pour le développement du sport

FNDVA Fonds national pour le développement de la vie associative

FNSU Fédération nationale du sport universitaire

FSGT Fédération sportive et gymnique du travail

GNDS Groupement national des directeurs de S(i)UAPS

IFOMOSInstitut de formation du mouvement sportif

INPI Institut national de la propriété industrielle

ISU Installation sportive universitaire

LOLF Loi organique relative aux lois de finances

LUC Lille université club

MéMoS Mémoire du sport

10



MUC Montpellier université club

OFAJ Organisme franco-allemand pour la jeunesse

OSSU Office du sport scolaire et universitaire

OSU Office du sport scolaire

PUC Paris université club

RUC Reims université club

SDUC Saint-Denis université club

SMUC Stade marseillais université club

SNEP Syndicat national de l’éducation physique et de l’enseignement public

SUAPS Service universitaire des activités physiques et sportives

TEC Tours étudiant club

TUC Toulouse université club, Troyes université club

UC Université club

UGSEL Union générale sportive de l’enseignement libre

UNCVLS Union nationale des centres de vacances et de loisirs à dominante sportive

UNMF Union nationale des médecins fédéraux

UNEF Union nationale des étudiants de France

UNODESC Union nationale des organismes de développement social, sportif et culturel

UNSS Union nationale du sport scolaire

USE Université sportive d’été

USJSF Union syndicale des journalistes sportifs français

VAE Validation des acquis d’expérience

11



SOMMAIRE

2014 010 001 – 008 Constitution 1937 – 2004

001 – 007 Préfiguration 1937 – 1978
008 Création 1982 – 2004

2014 010 009 – 056 Fonctionnement administratif 1974 – 2008

009 – 042 Réunions institutionnelles 1974 – 2008
009 – 036 Assemblées générales 1974 – 2008
037 – 039 Conseil d’administration 1982 – 2007
040 – 042 Bureau et comité directeur 1975 – 2006

043 – 056 Activités des commissions 1984 – 2008

2014 010 057 – 089, 
386 – 397 Gestion financière 1976 – 2007

057 – 065,
386 – 397 Comptabilité générale 1976 – 2007
066 – 078 Recettes 1982 – 2001
079 – 089 Dépenses 1987 – 2007

2014 010 090 – 093 Organisation 1993 – 2007

2014 010 094 – 221 Relations avec les clubs 1968 – 2006

094 – 145 Correspondance 1968 – 2006
094 Correspondance des présidents 1968 – 2001
095 – 096 Circulaires envoyées aux clubs 1983 – 2006
097 – 145 Correspondance avec chaque

club 1974 – 2006
146 – 202 Enquêtes et statistiques 1977 – 2004

146 – 156 Enquêtes réalisées auprès des
clubs universitaires 1983 – 2001

157 – 169 Statistiques 1977 – 2004
170 – 202 Rapports d’activité des clubs 1994

203 – 221 Soutien aux activités des clubs 1975 – 2004
203 – 214 Manifestations exceptionnelles 1991 – 2004
215 – 218 Revue de presse des clubs 1984 – 1987
219 – 221 Documentation sur les clubs 1975 – 2000

2014 010 222 – 326 Activités 1953 – 2014

222 – 223 Recherche et mise en place de centres de
vacances et de loisirs à dominante sportive 1987 – 2004

224 – 295 Université sportive d’été (USE), co-organisée
par l’USJF 1983 – 2014
224 Création de l’association 1987
225 – 295 Organisation des sessions

annuelles 1983 – 2014
296 – 298 Manifestations sportives 1985 – 1997
299 – 304 Formation 1987 – 2005
305 – 323 Représentation 1982 – 2008

305 – 321 Comité National Olympique et
Sportif Français 1982 – 2008

322 ANVA 1999
323 Colloque sport pour tous et

Olympisme 1996

12



324 – 326 Réflexion sur l’UNCU et les
clubs. 1953 – 2002

2014 010 327 – 374 Relations extérieures 1970 – 2008

327 – 340 Ministères 1974 – 2007
327 – 338 Ministère de la Jeunesse et des

Sports 1974 – 2007
339 Ministère de l’éducation nationale 1986 – 2007
340 Autres ministères 1994 – 2004

341 – 368 Mouvement sportif 1970 – 2008
341 – 355 Structures nationales et régionale 1970 – 2008
356 – 368 Fédérations et groupements

sportifs 1980 – 2007
369 – 374 Mouvement associatif 1978 – 2007

369 CNVA 1986 – 1993
370 Conférence des présidents

d’université 1986 – 2004
371 – 372 Fonda 1987 – 2007
373 Service associations 1978 – 1988
374 UNODESC 1992

2014 010 375 – 376 Bibliothèque 1990 – 2005

2014 010 377 – 381 Documentation juridique 1974 – 2003

2014 010 382 – 385 Documents audiovisuels 1996 – 1999

13



RÉPERTOIRE MÉTHODIQUE

Constitution

Préfiguration
Classement alphabétique

2014 010 001 Commission de l’EPS : comptes-rendus de réunions, correspondance.
1964 – 1965

2014 010 002 CSU, création : statuts, circulaire, correspondance.
1956 – 1963

2014 010 003 FISU : comptes-rendus d’AG, circulaire.
1956 – 1963

2014 010 004 LUC : statuts, déclaration en préfecture, correspondance.
1937 – 1962

2014 010 005 OSSU, scission de l’OSSU et de l’ASSU :  UNEF informations novembre 1961,
procès-verbaux de réunions.

1959 – 1961

2014 010 006 SIUAPS : textes réglementaires, notes.
1970 – 1978

2014 010 007 UCU,  fonctionnement :  comptes-rendus  de  réunions,  compte-rendu  de
l’assemblée générale constitutive, Journal officiel, correspondance.

1957 – 1973

Création

2014 010 008 Statuts,  statuts  types  des  clubs  universitaires,  règlement  intérieur,  règlement
financier, règlement disciplinaire, textes de synthèse, charte, statuts des CRCU,
correspondance.

1982 – 2004

14



Fonctionnement administratif

Réunions institutionnelles

2014 010 009 – 036 Assemblées générales.
Lacunes dans les comptes-rendus pour les années 1975, 1976, 1977.

1974 – 2008

009 – 010 Collection de procès-verbaux et comptes-rendus.
1974 – 2002

009 1974  –  1993 :  convocations,  liste  des  clubs
universitaires,  communiqué  de  presse,  notes
d’informations, liste d’émargement, comptes-rendus des
journées de formation de dirigeants (1986, 1988, 1992,
1993), journée d’étude en Guadeloupe.

1974 – 1993

010 1994  –  2002 :  comptes-rendus,  congrès  des  clubs
universitaires  de  1987,  journées  de  formation  de
dirigeants (1995).

1994 – 2002

011 – 036 Dossiers de séances.
1983 – 2008

011 1983 : compte-rendu, liste des présents, communiqué de
presse, convocation.

1982 – 1983

012 1984 : comptes-rendus, liste des personnalités invitées,
liste  des  CU,  convocation,  note  sur  les  possibilités  de
financement des CU, dossier documentaire sur l'UNCU
et l’université, documents préparatoires pour les années
1985 et 1986, note récapitulative sur le financement des
CU, correspondance.

1983 – 1985

013 1985 : compte-rendu, programme, compte-rendu d’AG et
de journées de formation de dirigeants 1986, note.

1985 – 1986

014 1986 :  compte-rendu, programme, documents de travail,
coupures  de  presse,  candidatures,  liste  des  CU,
correspondance,  compte-rendu  des  journées  de
formation de dirigeants.

1986

015 1987 :  compte-rendu,  notes  dactylographiées,
correspondance, négatifs photographiques.

1986 – 1988

016 1988 : compte-rendu, dossier de participants de l’AG, 10
tirages  couleurs,  négatifs,  programme  de  l’USE,
communiqué  de  presse,  correspondance ;  journées  de
formation de dirigeants : procès-verbal, compte-rendu.

1988 – 1989

017 1989 :  compte-rendu,  brochure,  palmarès,  budget
prévisionnel,  programme de travail ;  compte-rendu des
journées  de  formation  de  dirigeants,  notes
dactylographiées,  planche  photographique,
correspondance.

1988 – 1990

018 1990 :  compte-rendu,  convocation,  programme,  notes
dactylographiées, documents statistiques sur le nombre
de  licenciés,  liste  des  médaillés,  récapitulatif  des
manifestations exceptionnelles organisées par les CU, 8
tirages couleur, compte-rendu des journées de formation
de dirigeants, correspondance.

1990

15



019 1991 :  compte-rendu,  palmarès,  dossier  de  participant,
liste  des  clubs  universitaires,  deux  tirages  couleur,
compte-rendu des journées de formation de dirigeants,
correspondance.

1989 – 1991

020 1992 :  procès-verbal,  palmarès,  rapport  d’activité,  liste
des  personnalités,  liste  des  manifestations
exceptionnelles  organisées  par  les  CU,  dossier  de
participant,  bilan  financier,  programme  de  travail,  20
tirages couleur, coupures de presse, correspondance.

1992

021 1993 :  compte-rendu,  dossier  de  participant,  palmarès,
liste d’émargement, convocation, programme de travail,
liste des personnalités invitées, liste des manifestations
exceptionnelles organisées par les CU.

1993

022 1994 :  compte-rendu,  dossier  de  participant,  compte-
rendu  AG  1993,  liste  des  personnalités  invitées,  13
tirages couleur.

1993 – 1994

023 1995 :  compte-rendu,  liste  des  médaillés,  contrôle  de
gestion  financière,  programme  de  travail,  dossier  de
participant,  tableau comparatif  des  chiffres  de  l'UNCU,
calendrier des manifestations exceptionnelles parrainées
par  l'UNCU,  coupure  de  presse,  compte-rendu  des
journées de formation de dirigeants.

1995

024 1996 : compte-rendu, dossier de participant, coupures de
presse,  propositions  de  médaillés,  procurations,
correspondance,  compte-rendu  des  journées  de
formation de dirigeants.

1996

025 1997 :  compte-rendu,  palmarès,  programme de  travail,
coupure  de  presse,  liste  des  personnalités  invitées,
convention d’objectifs.

1996 – 1997

026 1998 :  compte-rendu,  dossier  de  participant,  ordre  du
jour,  propositions  de  médaillés,  liste  des  médaillés,
textes, correspondance.

1998

027 1999 :  compte-rendu,  procurations,  dossier  de
participant, dossier d’élaboration du palmarès.

1998 – 1999

028 2000 :  compte-rendu,  palmarès,  programme,
convocation.

2000

029 2001 :  programme,  rapport  d’activité,  budget
prévisionnel,  palmarès  de  l'année  2000,  dossier  de
participant  de  l'assemblée  générale,  liste  des
personnalités invitées, correspondance.

2001

030 2002 : compte-rendu, convocation, programme, vote des
statuts.

2001 – 2002

031 2003 :  compte-rendu,  convocation,  programme, dossier
de participant, budget.

2003

032 2004 :  compte-rendu,  palmarès  et  rapport  d’activités,
programme,  bulletin  d’inscription,  liste  des  médaillés,
bulletins de candidature au conseil d’administration, lettre
de  convocation,  ordre  du  jour,  liste  des  personnalités
invitées,  communiqué  de  presse,  document  sur  les
objectifs et la stratégie de l'UNCU, correspondance.

2004 – 2005

16



033 2005 :  compte-rendu,  propositions  de  médaillés,  liste
d’émargement,  convocation,  dossier  de  participant,
correspondance, rapport succinct et programme sport au
format numérique.

2004 – 2006

034 2006 : compte-rendu, propositions de médaillés, dossier
de  participant,  liste  d’émargement,  convocation,
correspondance.

2006

035 2007 :  procès-verbal,  rapport  d’activité,  ordre  du  jour,
programme, dossier  de participant,  liste d’émargement,
rapport du commissaire aux comptes.

2006 – 2007

036 2008 : liste d’émargement, correspondance.
2008

2014 010 037 – 039 Conseil d’administration.
1982 – 2007

037 1982  –  1997 :  comptes-rendus,  ordre  du  jour,  convocations,
documents de travail,  candidatures,  liste  des élus,  questionnaires,
coupures  de  presse,  liste  d’émargement,  notes  dactylographiées,
enquête, charte, statistiques, correspondance.

1982 – 1997

038 1998 – 2002 : comptes-rendus, documents de travail, convocations,
coupures  de  presse,  dossier  relatif  à  l’achat  de  trophées,
correspondance.

1998 – 2002

039 2003  –  2007   :  comptes-rendus,  ordre  du  jour,  convocations,
documents  de  travail,  liste  des  clubs  universitaires,  La  lettre  de
l’économie du sport n°658, 703, Relais sport n°90, correspondance.

2003 – 2007

2014 010 040 – 042 Bureau et comité directeur8.
Classement chronologique.
Lacunes pour les années 1992 – 2000.

1975 – 2006

040 1975 – 1983 : comptes-rendus, documents de travail, note historique,
documentation,  coupures  de  presse,  notes  d’information,  ordre du
jour, tableaux statistiques, liste des Clubs Universitaires, composition
du bureau, programme, correspondance.

1975 – 1983

041 1984 – 1989 : comptes-rendus, convocations, documents de travail,
enquête, correspondance.

1984 – 1989

042 1990 – 2006 : comptes-rendus, statuts, convocations, ordre du jour,
enquête, notes dactylographiées, documents de travail, coupures de
presse, correspondance.

1990 – 2006

Activités des commissions
Classement alphabétique

2014 010 043 Commission  équipements,  construction  d’équipements  sportifs :  notes
d’orientation.

1991

2014 010 044 Commission  finances :  bilan  financier,  rapport  général  du  commissaire  aux
comptes, budget, tableaux récapitulatifs, coupures de presse, compte de résultat,
comptes annuels, cotisation des Clubs à l’UNCU.

1995 – 2004

2014 010 045 Commission formation : notes d’information, Inffo-Flash supplément au n° 79.
1984

8 L’archiviste  a  choisi  de  regrouper  le  bureau  et  le  comité  directeur  du  fait  de  leur  composition  et  leurs  attributions
semblables.

17



2014 010 046 Commission relations internationales : note d’orientation, correspondance.
1993

2014 010 047 Commission santé, mise en place de contrôles antidopage : comptes-rendus de
l’UNMF, statistiques, textes de loi, correspondance.

1994 – 2005

2014 010 048 Commission  sponsoring :  compte  rendu  de  conseil  d’administration,  notes
récapitulatives, historique et bilan du LUC, correspondance.

1986 – 1990

2014 010 049 – 054 Commission  sportive,  attribution  des  subventions :  budgets,  programmes,
comptes-rendus  de  réunions,  convocations,  liste  des  manifestations
exceptionnelles,  coupures  de  presse,  bilans  financier,  palmarès  des  clubs,
correspondance avec les clubs.

1984 – 2008

049 1984 – 1989 : affiches.

050 1990 – 2005.

051 – 052 2006 : fiche d’action nationale, affiches.

051 Janvier  –  mai :  photographies  et  vidéos  au  format
numérique.

052 Juin – décembre.

053 2007 : fiches d’action nationale, affiches, factures.

054 2008 : fiches d’action nationale, affiches, photographies et compte-
rendu de manifestation au format numérique,  factures.

2014 010 055 Commission universitaire : comptes-rendus de réunion, convocations.
1989 – 1993

2014 010 056 Groupe de travail « Haut-niveau et performance » : compte-rendu, convocation,
documents préparatoires à la rédaction d’une charte, organigramme, coupures de
presse, correspondance.

1996 – 1997

18



Gestion financière

Comptabilité générale

2014 010 057 – 064,  Journaux, livre journal, balance, bilan, budget prévisionnel, compte de résultat
386-397 analytique, bilan.

Classement chronologique.
1988 – 2007

057 1988.
058 1989 : cotisations des clubs.
059 1990 : cotisations des clubs.
060 1991.
061 1992 : comptes-rendus de réunions du CLOUSE.
062 1993.
063 1994.
064 1995.
386-397 Rapport du commissariat aux comptes.

386 1996.
387 1997.
388 1998.
389 1999.
390 2000.
391 2001.
392 2002.
393 2003.
394 2004.
395 2005.
396 2006.
397 2007.

2014 010 065 Trésorerie : compte d’exploitation, budget, récapitulatif des frais, correspondance.
1976 – 1986

Recettes

2014 010 066 Subventions  du FNDVA,  perception :  compte  de  résultat,  bilan,  budget
prévisionnel (1992), statuts (1985).

1985 – 2001

2014 010 067 – 078 Subventions du FNDS, perception : conventions d’objectifs.9

Lacune pour l’année 1996.
1982 – 2001

067 1982  –  1987 :  tableaux  de  répartition  des  subventions,  dossier
d’attribution,  tableaux  de  répartition  des  charges,  compte
d’exploitation,  fiches  signalétiques,  questionnaires,  bilans,
correspondance.

1981 – 1987

068 1988 :  questionnaires,  tableau  de  répartition  des  subventions,
balance, bilan, compte d’exploitation de l’exercice (1986) et budget
prévisionnel,  compte-rendu  de  congrès  (1987),  réalisation  des
objectifs.

1986 – 1988

069 1989 – 1990 : tableaux récapitulatifs, données statistiques, comptes-
rendus,  réalisation des objectifs,  rapport  sur  la  gestion de l’année
1988.

1988 – 1990

9 Versé par le ministère de la Jeunesse, des Sports et de la Vie associative le FNDS sert à financer le sport de masse ainsi
qu’à aider au financement des structures sportives (associations, fédérations…). Sa spécificité réside dans le fait que ses
ressources ne proviennent d’aucun impôt mais d’un prélèvement sur les sommes misées aux jeux de hasard ainsi qu’aux
manifestations sportives.

19



070 1991 – 1992 : projet de budget, compte de résultat analytique, bilan,
réalisation  des  objectifs,  comptes-rendus,  rapport  de  gestion,
correspondance.

1990 – 1992

071 1993 :  réalisation  des  objectifs,  comptes-rendus,  affiche,  tableaux
récapitulatifs, avenant à la convention d’objectifs, correspondance.

1992 – 1993

072 1994 :  tableaux  récapitulatifs,  budget  prévisionnel,  réalisation  des
objectifs, tableau de répartition des subventions, compte de résultat
analytique (1992), correspondance.

1992 – 1994

073 1995 :  tableaux  récapitulatifs,  comptes-rendus,  bilan  financier,
réalisation des objectifs, correspondance.

1994 – 1995

074 1997 : convention d’objectifs provisoire, rapport du commissaire aux
comptes,  tableaux  récapitulatifs,  comptes-rendus,  budgets,
réalisation des objectifs, correspondance.

1996 – 1997

075 1998 :  tableaux  récapitulatifs,  réalisation  des  objectifs,  comptes-
rendus,  plan de développement pluriannuel  1997-2000,  rapport  du
commissaire aux comptes, affiche, correspondance.

1997 – 1998

076 1999 : avenants à la convention d’objectifs, réalisation des objectifs,
rapport d’activités, comptes-rendus, Des responsables du sport face
au dopage  (Cyril  Petibois,  L’harmattan,  Paris,  1998),  deux  tirages
noir et blanc, correspondance.

1998 – 1999

077 2000 :  convention  d’objectifs  provisoire,  comptes-rendus,
correspondance.

1999 – 2000

078 2001 :  avenant  à  la  convention  d’objectifs,  comptes-rendus,
convention pluriannuelle d’objectifs, demandes de subvention.

2000 – 2001

Dépenses

2014 010 079 – 089 Tableaux récapitulatifs des dépenses.
1987 – 2007

079 1987 – 1989.
080 1990 – 1991.
081 1992.
082 1993.
083 1994.
084 1995 – 1996.
085 1997 – 1998.
086 1999 – 2000.
087 2001 – 2002.
088 2003 – 2004.
089 2005 – 2007.

20



Organisation

2014 010 090 – 091 Déconcentration, mise en place.
2005-2006

090 Assemblée  générale  de  zone  Nord-Pas-de-Calais  Picardie
Normandie, réunion : compte-rendu, documents de travail, projet de
statuts types.

2006

091 Structures  déconcentrées,  pédagogie  auprès  des  clubs :
documentation sur la LOLF10, plan comptable, projet de labellisation
des  structures  déconcentrées,  projet  de  statuts  types,
correspondance.

2005 – 2006

2014 010 092 Licence  UNCU,  mise  en  place :  schéma  fonctionnel,  tableaux  récapitulatifs,
mémoires d’expertise comptable.

2007

2014 010 093 CDCU  Nord,  relations  avec  le  CDOS  Nord :  comptes-rendus,  demande  de
subvention au Conseil général, formulaires, correspondance.

1993 – 2006

10 La loi organique relative aux lois de finances (LOLF) entrée en vigueur en 2006 a pour but une réforme en matière de
gestion de l’argent public par chaque ministère. Pour continuer à percevoir des subventions de la part de l’État, l’UNCU a
du se doter de structures déconcentrées qui permettent de mieux rendre compte de l’utilisation qui est faite de l’argent
public.

21



Relations avec les clubs

Correspondance

2014 010 094 Correspondance des présidents :  bulletins du SNEP (1968 – 1970),  un tirage
couleur.11

1968 – 2001

2014 010 095 – 096 Circulaires envoyées aux clubs.
1983 – 2006

095 1974 – 1994.
096 1995 – 2006.

2014 010 097– 145 Correspondance par club.
Classement alphabétique des toponymes.

1974 – 2006

097 Aix UC : statuts, règlement intérieur, affiche.
1987 – 2005

098 Amiens UC : coupures de presse.
1980 – 2004

099 Avignon UC : statuts.
1984 – 2003

100 Bayonne UC : statuts.
1984 – 1994

101 Besançon UC : statuts.
1977 – 2002

102 Bordeaux EC : convention de partenariat avec l’université Bordeaux
II, affiche, coupure de presse.

1975 – 2005

103 Brest UC : statuts.
1980 – 2001

104 Caen EC.
1977 – 2004

105 ASU Caraïbes : statuts.
1983 – 1991

106 Clermont UC : statuts.
1974 – 2004

107 Dijon UC : statuts, coupures de presse, fanion.
1975 – 2004

108 Dunkerque UC : statuts.
1987 – 2002

109 – 110 Grenoble  UC :  statuts,  statuts  types  des  sections  sportives,
conventions  avec  les  universités,  rapports  d’activité,  coupures  de
presse, affiche, fanion.

1975 – 2005

109 1978 – 1996.
110 1997 – 2005.

111 Le Havre UC : statuts.
1982 – 1992

112 ASU Lannion.
1991 – 2001

113 Lille UC : statuts, accord avec l’université de Lille 2.
1972 – 2001

114 Limoges EC.
1975 – 2004

115 Stade Lorrain UC : statuts.
1976 – 2004

11 De 1973 à 1998 Pierre Rostini assure la présidence, Ernest Gibert lui succède à partir de 1999.

22



116 ASU  Lyonnaise :  statuts,  convention  avec  l’État,  comptes-rendus
d’AG, coupures de presse.

1974 – 2006

117 Mans EC : statuts.
1993 – 1996

118 Marseille St Jérome : affiche.
1984 – 1995

119 Marseille UC : rapport d’activité.
1986 – 2004

120 Martinique UC.
1986 – 1999

121 Stade Messin EC : statuts, coupure de presse.
1976 – 2003

122 Montpellier  UC :  statuts,  règlement  intérieur,  convention  de
partenariat avec les universités, coupure de presse, affiche.

1982 – 2006

123 Mulhouse UC : statuts.
1975 – 1987

124 Nantes ASUNEC : statuts.
1976 – 2002

125 Nice UC : statuts, règlement intérieur, coupures de presse,8 affiches.
1974 – 2007

126 SU Nîmes : statuts.
1996 – 2003

127 EC Orléans.
1975 – 2000

128 CU Palois : statuts.
1974 – 1977

129 Association sportive de la cité internationale universitaire de Paris.
2001 – 2006

130 Paris Sud UC.
1987 – 2003

131 Paris UC : coupures de presse.
1975 – 2006

132 ASU Perpignan.
1977 – 2003

133 Poitiers EC : statuts, convention.
1977 – 2003

134 Reims UC : statuts,  avant projet de convention avec l'université de
Reims Champagne-Ardenne.

1977 – 2001

135 Rennes EC.
1979 – 1984

136 Université de La Réunion : coupure de presse.
1984 – 1990

137 Rouen UC : statuts.
1985 – 2005

138 Saint-Denis UC : statuts.
1977

139 Saint-Étienne UC : statuts.
1976 – 1985

140 Strasbourg UC : statuts, convention de partenariat, affiche, coupure
de presse, 2 tirages couleur.

1975 – 2002

141 Toulouse UC : statuts, 1 tirage couleur.
1975 – 2004

142 Tours EC : statuts des sections sportives, coupures de presse.
1982 – 2000

143 Troyes EC : statuts.
1985 – 1986

23



144 Valence UC : statuts.
1997 – 2001

145 Valenciennes UC : statuts, coupures de presse, affiche.
1985 – 2006

Enquêtes et statistiques

2014 010 146 – 156 Enquêtes réalisées auprès des clubs universitaires.
Classement par ordre décroissant de l’importance matérielle des articles.

1983 – 2001

146 Participation  des  clubs  universitaires  à  la  gestion  des  ISU :
questionnaires, études sur les relations entre les SIUAPS et les CU,
documents comptables.

1986 – 1993

147 Relations  entre  les  Clubs  et  les  fédérations :  questionnaires,  note
récapitulative.

1987 – 1988

148 Sport  de  haut  niveau  dans  les  clubs  universitaires :  enquêtes,
tableaux récapitulatifs, palmarès.

1983 – 1995

149 Réalisation  de  logos  pour  les  clubs :  enquêtes,  tableaux
récapitulatifs, esquisses, autocollants.

1988 – 1990

150 Actions « sport pour tous » : statuts, notes, enquêtes.
1983 – 1986

151 « Emplois  jeunes »  recrutés  par  les  clubs :  enquête,  tableaux
récapitulatifs.

1999

152 Bilan  des  actions  menées  dans  le  cadre  de  la  fête  du  sport :
questionnaires, correspondance.

1991 – 1993

153 Actions  menées  par  les  clubs  en  faveur  des  handicapés :
questionnaires, correspondance.

1999 – 2001

154 Relations internationales : enquête, tableau récapitulatif.
1989

155 CLSH  et  actions  réalisées  par  les  clubs  en  faveur  des  jeunes :
enquêtes.

1996 – 1997

156 Autres enquêtes12 : questionnaires, tableaux récapitulatifs.
1989 – 1999

2014 010 157 – 169 Statistiques :  fiche  de  renseignements  des  clubs,  bilans  sportifs,  tableaux
récapitulatifs, enquêtes.

1977 – 2004

157 – 164 Ensemble des clubs universitaires.
1977 – 2004

157 1977 – 1980.
158 1980 – 1981.
159 1981 – 1988 : coupures de presse.
160 1988 – 1989.
161 1990 – 1991.
162 1992 – 1993.
163 1994 – 1995.
164 1997 – 2004.

165 – 169 Lille université club.
1981 – 2003

165 1981 – 1984.

12 Notamment : sur les postes à responsabilités et sur le plan « Sport emploi ».

24



166 1984 – 1987.
167 1989 – 1992.
168 1992 – 1997.
169 2001 – 2003.

2014 010 170 – 202 Rapports d’activité collectés auprès des clubs : fiches d’identité, inventaires des
membres, actions en faveur des jeunes, relations nationales ou internationales,
situation des sections, tableau des résultats nominatifs, relations avec l’université,
éléments budgétaires.
Classement alphabétique des toponymes.

1994

170 Aix UC.
171 Amiens UC.
172 Avignon UC.
173 Besançon UC.
174 Bordeaux EC.
175 Caen EC.
176 Clermont UC.
177 Dijon UC.
178 Grenoble UC.
179 Lille UC.
180 Limoges EC.
181 Stade Lorrain UC.
182 ASU Lyon.
183 Le Mans EC.
184 CU Marseille Saint-Jérôme.
185 Marseille UC.
186 Stade Messin EC.
187 Montpellier UC.
188 Mulhouse UC.
189 Nantes EC.
190 Nice UC.
191 Orléans EC.
192 CU Palois.
193 Paris UC.
194 Poitiers EC.
195 Reims UC.
196 Rennes EC.
197 Rouen UC.
198 Saint-Étienne UC.
199 Strasbourg UC.
200 Toulouse UC.
201 Tours EC.
202 Valenciennes UC.

Soutien aux activités des clubs

2014 010 203 – 214 Manifestations exceptionnelles, aide au financement : bilans sportif et financier,
programmes,  coupures  de  presse,  comptes-rendus  de  réunions,  formulaires,
demandes de subvention, affiches.
Classement chronologique.

1991 – 2004

203 1991 – 1992.
204 1992 – 1993.
205 1994 – 1995 : tableaux récapitulatifs, un tirage couleur.
206 1996.
207 1997.
208 1998 : neuf tirages couleur, deux diapositives.
209 1999 : quatre tirages couleur.
210 2000 : neuf tirages couleur, une affiche au format 171 × 120 cm.
211 2001 : un tirage couleur.
212 2002 : trois tirages couleur.
213 2003 : trois tirages couleur.
214 2004.

25



2014 010 215 – 218 Revue de presse des clubs universitaires.
Classement chronologique.

1984 – 1987

215 1984.
216 1985.
217 1986.
218 1987.

2014 010 219 – 221 Documentation sur les clubs.
1975 – 2000

219 Clubs universitaires : brochures commémoratives, Actes des assises
nationales du sport tome 1.

1982 – 1991

220 Gestion  des  ISU :  notes,  baux  emphytéotiques  entre  le  LUC  et
l’université Lille 2, tableaux récapitulatifs de la participation des CU à
la gestion des ISU, Stat-info numéro spécial.

1982 – 2000

221 Rapports entre les clubs universitaires et l’université : notes, statuts,
note historique, textes de loi, brochure de présentation coupures de
presse, correspondance.

1975 – 1998

26



Activités

Recherche et mise en place de centres de vacances et de loisirs à
dominante sportive

2014 010 222 Le mouvement sportif et les centres de loisirs à dominante sportive : actes de
colloques organisés sous le patronage du CNOSF.

1987 – 1988

2014 010 223 UNCVLS. – Création et administration  : statuts, comptes-rendus d’AG, bilan des
journées  de  formation,  programme,  notes,  liste  des  adhérents,  tableaux
récapitulatifs des actions menées par les CU en faveur des jeunes, comptes-
rendus de journées de formation, Lucarne spécial UNCU n° 119, 122, La lettre du
CoSMoS n°4,  correspondance  (1987  –  2004) ;  Sport  vacances,  demande de
subvention : notes, bilan, correspondance (1990 – 1993).

1987 – 2004

Universités sportives d’été (USE), co-organisées par l’USJF

2014 010 224 Création  de  l’association :  statuts,  déclaration  en  préfecture,  correspondance,
dépôt de marque à l’INPI.

1989

2014 010 225 – 295 Sessions annuelles de l’Université sportive d’été, organisation13.
1983 – 2014

225 – 226 Comité d’organisation.
Lacunes pour les années 1992, 1994, 1996, 1998 – 2003.

1991 – 2005

225 1991  –  1993 :  comptes-rendus,  convocations,  budget,
correspondance,  documents  de  travail,  talons  de
présence signés, demande de subvention.

1991 – 1993

226 1995,  1997,  2007,  2005 :  comptes-rendus,  ordres  du
jour, convocations.

1995 – 2005

227 – 231 1983 – 1986.

227 Programmes des années 1983, 1985, 1986.
1983 – 1986

228 L’enfant  et  le  sport,  Pessac,  Maison  des  sciences  de
l’homme d’Aquitaine, 1986.

229 La recherche de la performance : jeux et enjeux, Maison
des sciences de l’homme d’Aquitaine, 1987.

230 5 ans d’université d’été : 1 K7 VHS, (14’45).
1987

231 Le  sport  en  pleine  mutation,  Pessac,  Maison  des
sciences de l’homme d’Aquitaine, 1988.

232 – 233 1988.

232 Programme, budget prévisionnel,  dossier de participant
de la conférence de presse.

1987 – 1988

13 Chaque session de l’université d’été entraîne la production d’un dossier d’organisation, d’une cassette vidéo dans le cadre
du « stage communication » et d’un  Cahier de l’université sportive d’été l’année suivante. On trouve une vidéo du stage
communication de l’année 1992 à 2003. À partir de 2007 seul les Cahiers de l’USE apparaissent ici puisque les documents
produits après 2008 et notamment les dossiers d’organisation n’ont pas été collectés.

27



233 Le  club  sportif  au  quotidien,  mythes,  réalités,  projet,
Pessac,  Maison  des sciences  de  l’homme d’Aquitaine,
1989.

234 – 235 1989.

234 Brochure de présentation, comptes-rendus des réunions
du  comité  d’organisation,  convocations,  coupures  de
presse.

1988 – 1989

235 Les  hommes  du  club,  dirigeants  et  techniciens :
responsables ou otages ?, Pessac, Maison des sciences
de l’homme d’Aquitaine, 1990.

236 – 237 1990.

236 Programme,  transcription  des  débats,  textes  de
synthèse,  comptes-rendus  des  réunions  d’organisation,
transcription  d’interviews,  statuts,  23  tirages  couleur,
dossier relatif aux ANS.

1990

237 Pour des assises nationales du sport. Constats, débats
et  perspectives,  Pessac,  Maison  des  sciences  de
l’homme d’Aquitaine, 1991.

238 1991, préparation de l’USE 1992 : convocation, programme du stage
communication,  documents  préparatoires,  compte-rendu  du
CNOUSE, liste des intervenants et invités de l’USE (1992).

1990 – 1991

239 – 251 1992.

239 Dossier  d’organisation.  –  Subvention :  compte  de
résultat, bilan (1993), budget prévisionnel, statuts (1985).
Organisation :  programme, compte-rendu d’AG,  dossier
de  participant,  coupures  de  presse,  brochure  de
présentation  en  Anglais  et  Français,  liste  des
participants,  invitation,  correspondance  (1991  –  1992).
Transcription  des  allocutions  en  anglais  et  français :
documents  préparatoires  (1992),  transcriptions  des
interventions au format numérique14.

1985 – 1993

240 – 249 Enregistrements  de  l’USE  1992,  débats  et
interventions15.

1992

240 – 244 En Français.

240 31  août.  1992 :  une  cassette
audio.

241 1er  septembre  1992 :  six
cassettes audio.

242 2  septembre.  1992 :  treize
cassettes audio.

243 3  septembre  1992 :  treize
cassettes audio.

244 4 septembre 1992 : huit cassettes
audio.

245 – 249 En Anglais.

245 31  août  1992 :  cinq  cassettes
audio.

246 1er septembre  1992 :  quatre
cassettes audio.

14 La conversion des documents au format PDF a entraîné une altération des données.
15 Ces documents audio ont servi pour la transcription des interventions que l’on peut retrouver  dans le Cahier de l’université

d’été n°7 intitulé Le sport, l’université, l’Europe à la cote 251.

28



247 2  septembre  1992 :  treize
cassettes audio.

248 3  septembre  1992 :  treize
cassettes audio.

249 4  septembre  1992 :  cinq
cassettes audio.

250 Le sport, l’université, l’Europe : 1 K7 VHS.
1992

251 Cahier de l’université sportive d’été, Le sport, l’université,
l’Europe,  Pessac,  Maison  des  sciences  de  l’homme
d’Aquitaine, 1993.

252 – 254 1993.

252 Comptes-rendus  du  comité  d’organisation,  programme,
invitations au comité d’organisation, correspondance.

1993

253 USE Grenoble Sport et environnement : 1 K7 VHS.
1993

254 Sport et environnement, Pessac, Maison des sciences de
l’homme d’Aquitaine, 1994.

255 – 257 1994.

255 Programme,  convocation  à  une  réunion  du  comité
d’organisation, coupures de presse, 114 tirages couleurs,
34 diapositives, correspondance.

1994

256 Aix Périences : 1 K7 VHS (15’).
1994

257 Sport, fête et société, Pessac, Maison des sciences de
l’homme d’Aquitaine, 1995.

258 – 260 1995.

258 Tract de présentation,  recueil  de documents de travail,
note  d’informations,  calendrier  prévisionnel,  11  tirages
couleurs correspondance.

1995

259 USE Dijon Le sport dans tous ses pouvoirs : 1 K7 VHS.
1995

260 Le sport  dans tous  ses  pouvoirs,  Pessac,  Maison  des
sciences de l’homme d’Aquitaine, 1996.

261 – 263 1996.

261 Programme,  tract  de  présentation,  documentation,
programme du stage communication, correspondance.

1996

262 USE Montpellier Un autre sport : 1 K7 VHS.
1996

263 « Un autre sport ? »,  Pessac,  Maison des sciences  de
l’homme d’Aquitaine, 1997.

264 – 266 1997.

264 Programme, coupures de presse, affiche 28,6 × 41,5 cm,
correspondance.

1997 – 1998

265 Une à Nîmes : 1 K7 VHS.
1997

266 Un  autre  club  sportif  pour  le  XXIe siècle ?,  Pessac,
Maison des sciences de l’homme d’Aquitaine, 1998.

29



267 – 269 1998.

267 Programme, convocation, correspondance.
1998

268 USE Bayonne : 1 K7 VHS (45’).
1998

269 L’enfance  du  sport  ou  l’humanisme  en  jeu,  Pessac,
Maison des sciences de l’homme d’Aquitaine, 1999.

270 – 272 1999.

270 Programme, correspondance.
1998 – 1999

271 USE  Lyon  Le  sport,  malade  de  ses  contradictions,
l’Europe, médecin imaginaire : 1 K7 VHS (30’).

1999

272 Le  sport  malade  de  ses  contradictions…L’Europe,
médecin imaginaire ?, Pessac, Maison des sciences de
l’homme d’Aquitaine, 2000.

273 – 274 2000.

273 Séminaire  de  préparation  de  l’USE  2001 : Tract  de
présentation,  programme,  coupures  de  presse,
correspondance,  Lettre  d’information  de  la  revue
juridique et économique du sport n° 72 février 2000.

2000

274 USE Poitiers L’europe, garante de l’éthique sportive ?: 1
K7 VHS (30’).

2000

275 – 277 2001.

275 Bulletins  d’inscription,  fiches  de  renseignement  sur  les
participants,  demandes  de  subvention,  programme,
budget  prévisionnel,  rapport  de  synthèse  (2000),
transcriptions  des  interventions  au  format  numérique,
documents  préparatoires,  coupures  de  presse,
correspondance.

2000 – 2001

276 USE Marseille : 1 K7 VHS.
2001

277 L’Europe garante de l’éthique sportive ?, Pessac, Maison
des sciences de l’homme d’Aquitaine, 2002.

278 – 280 2002.

278 Convocation,  pré-programme,  notes  d’information,
correspondance.

2002

279 USE Ambleteuse Les femmes : un atout pour construire
l’avenir du sport ?: 1 K7 VHS (15’).

2002

280 Les femmes : un atout pour construire l’avenir du sport ?,
Pessac,  Maison  des sciences  de  l’homme d’Aquitaine,
2003.

281 – 283 2003.

281 Programme,  compte  de  résultat, budget  prévisionnel,
demandes  de  subventions,  coupures  de  presse,
correspondance.

2003 – 2004

282 USE Nantes : 1 K7 VHS.
2003

30



283 Le  crépuscule  des  Dieux :  Issue  maîtrisée  ou  issue
fatale ?,  Pessac,  Maison  des  sciences  de  l’homme
d’Aquitaine, 2004.

284 – 285 2004.

284 Coupures  de  presse,  contrat  de  location,  dossier  de
presse, programme, planning des activités, convocation,
compte-rendu de réunion téléphonique, fiche technique,
brochure,  Les  associations  entre  bénévolat  et  logique
d’entreprise,  communiqué  de  presse,  budget
prévisionnel,  demande de subvention,  transcription des
interventions, 4 tirages couleur, photographies au format
numérique,  correspondance ;  Stage  communication :
programme,  brochure  de  présentation,  ordre  du  jour,
bulletin d’inscription, liste des parutions,  Day Lille News
n° 1 – 4.

2003 – 2004

285 Le club sportif à l’épreuve de l’économie et des politiques
locales,  Pessac,  Maison  des  sciences  de  l’homme
d’Aquitaine, 2005.

286 – 287 2005.

286 Programme,  demande  de  subvention,  budget,  budget
prévisionnel, grand  livre,  contrat  d’assurance,  factures,
brochure Journaliste de sport un siècle d’aventure 1905
–  2005, liste  des  personnalités  présentes,  fiches  de
renseignements des intervenants,  cartes d’adhérent  du
LUC, coupures de presse, transcription des interventions,
photographies au format numérique, correspondance.

2005

287 Le journaliste  et  le  sport.  Responsable(s)  ou otage(s),
Pessac,  Maison  des sciences  de  l’homme d’Aquitaine,
2006.

288 2006 : programme, transcription des interventions, affiche, coupures
de  presse,  tableau  des  participants,  fiche  de  renseignement
intervenants,  correspondance,  bulletins  d’inscription  du  stage
communication.

2006 – 2007

289 – 290 2007.

289 Brochure  de  présentation,  affiche,  factures,
documentation, transcriptions des interventions, liste des
participants,  carton  d’invitation,  budget  prévisionnel,
correspondance ;  stage  communication :  note  de
présentation,  programme,  FFCO  infos n°  90,  version
préparatoire  du  Cahier  de  l’université  d’été  Le  sport,
l’université,  la  société  En  finir  avec  les  espérances
déçues ?.  Transcription  des  interventions,  liste  des
parutions de l’USE, correspondance.

2007

290 Le  sport,  l’université,  la  société.  En  finir  avec  les
espérances déçues ?, Pessac, Maison des sciences de
l’homme d’Aquitaine, 2008.

291 2008 :  Sport  et  santé.  Sortir  des  contradictions,  apporter  des
solutions,  Pessac,  Maison  des  sciences  de  l’homme  d’Aquitaine,
2009.

292 2009 :  Culture de clubs et politiques sportives territoriales,  Pessac,
Maison des sciences de l’homme d’Aquitaine, 2010.

293 2010 :  Virtu@lité  et  Sport.  Écrans  multiples,  vidéo  et  cybersport,
Pessac, Maison des sciences de l’homme d’Aquitaine, 2011.

31



294 2011 : Le sport saisi dans son évolution récente. Fidélité ou infidélités
à  ses  fondements ?…,  Pessac,  Maison  des  sciences  de  l’homme
d’Aquitaine, 2012.

295 2012 : Le sport dans la France d’aujourd’hui, qui gouverne ?, Pessac,
Maison des sciences de l’homme d’Aquitaine, 2014.

Manifestations sportives
Classement alphabétique.

2014 010 296 Jeux européens, participation à l’organisation : statuts, ordre du jour, programme,
plan média, budget prévisionnel, coupure de presse, charte, correspondance.

1985 – 1986

2014 010 297 Jeux des personnels de l’université : projet, brochure de présentation.
1994

2014 010 298 Opérations d’été des clubs universitaires, demandes de subvention au ministère
de la ville :  budget prévisionnel,  conventions de partenariat,  bilan, conventions
d’objectifs, coupures de presse, tirages couleur, correspondance.

1993 – 1997

Formation
Classement alphabétique

2014 010 299 Charte du jeune sportif européen16, élaboration : versions préparatoires, comptes-
rendus de réunions, présentation du projet national, bilan, affiche, Lucarne n°47,
Juris associations n°319, coupure de presse.

2004 – 2005

2014 010 300 Congrès de formation de dirigeants,  organisation :  compte-rendu, convocation,
programme, correspondance relative au financement, dossier de participant.

1987

2014 010 301 Forum des jeunes dirigeants, organisation : comptes-rendus, programmes, notes,
correspondance.

1999 – 2005

2014 010 302 Journées de formation de dirigeants, organisation : comptes-rendus, programme,
documents  de  travail,  correspondance,  20  tirages  couleur  (1993),  16  tirages
couleur (1995).17

1989 – 1995

2014 010 303 Stage de « ski – formation », co-organisation avec l’UNCVLS : programmes, fiche
d’inscription.

2003 – 2007

2014 010 304 Valorisation des acquis  d’une expérience bénévole :  cahier  de valorisation du
bénévolat, compte-rendu de réunion, correspondance.

2004 – 2005

Représentation

2014 010 305 – 321 CNOSF.
1982 – 2008

305 – 306 Assemblées générales.
Classement chronologique.

1985 – 2004

305 1985  –  1993 :  procès-verbaux,  dossiers  de  travail,
convocations,  programmes,  ordres  du  jour,  comptes-
rendus des réunions des collèges, rapports et comptes

16 Consultable en annexe.
17 On retrouve des comptes-rendus des journées de formation de dirigeants dans les collections de comptes-rendus des

réunions institutionnelles et dans les dossiers de séance des assemblées générales.

32



financiers, projets de budget, rapports moraux,  CNOSF
informations  n°283, procès-verbal  du  CA,  agenda  du
président, schéma directeur informatique du mouvement
sportif, correspondance.

1985 – 1993

306 1994  –  2004 : compte-rendu,  projet  de  statuts,
convocation,  rapport  des  collèges  et  commissions,
rapports et  comptes financiers, bulletin de vote,  Flash-
infos n°541, correspondance.

1994 – 2004

307 – 316 Dossiers de travail18.
Classement chronologique.

1982 – 2008

307 1982 – 1983, affiliation au CNOSF : statuts de l’UNCU,
liste  des  délégués  régionaux  de  l’UNCU  auprès  des
CROS, correspondance.

1982 – 1983

308 1984  –  1986 :  comptes-rendus  de  réunions,  notes,
correspondance.

1984 – 1986

309 1987  –  1989 :  comptes-rendus de  réunion,  extrait  des
statuts, documents de travail, cartons d’invitation.

1987 – 1989

310 1990 – 1993 : PV d'AG, convocation à l’AG, commission
médicale,  commissions  athlètes  de  haut  niveau,  bilan
sportif renouvellement des cartes de dirigeants, cartons
d’invitation, organigramme.

1990 – 1993

311 1994 – 1995 : compte-rendu de la commission nationale
de  formation,  circulaire,  coupure  de  presse,  affiche
publicitaire, statuts, rapport d'activité, règlement intérieur,
notes d’informations,  programme national  de formation,
schéma directeur de rédaction des projets sportifs  des
fédérations,  coupures  de  presse,  diapositive,  annuaire,
Flash  infos n°  514,  Infos-communication n°51,  62,  La
lettre du CNOSF n°4,  Datar numéro spécial  Le sport et
l’aménagement du territoire.

1994 – 1995

312 1996  –  1998 :  compte-rendu  de  réunions,  statuts,
règlement intérieur, relevé de décisions, communiqué de
presse, brochure de présentation des podiums, procès-
verbal  de  CA,  enquête  sur  les  licences  sportives,
brochure de présentation du colloque sport pour tous et
olympisme, document de travail, diapositive,  France JO
Hebdo n°259,  277,  France  JO  les  podiums  du  sport
français, La lettre du CNOSF n°12, 15, Flash-infos n°538,
535, 534, 533.

1996 – 1998

313 1999 – 2000 :  comptes-rendus de réunion,  communiqué
de  presse,  fiches  d’identité,  attestation  d’assurance,
coupure  de  presse,  avant  projet  de  loi,  schéma  des
services  collectifs  du  sport,  extrait  du  JO,  notes
d’information, documents  statistiques  et  documentation
au format numérique,  La lettre  de l'économie du sport
n°542, France JO Hebdo n°328, 331, 332, 333, 334, 338,
347, 357, La lettre du CNOSF n°37.

1999 – 2000

314 2001 – 2002 :  procès-verbal  de CA et  d’AG,  comptes-
rendus de réunion, projet de loi de finance, ordre du jour,
programme,  comptes-rendus  de  réunion, La  lettre  du

18 L’UNCU fait office de représentant des clubs universitaires auprès du CNOSF au sein du « collège des fédérations scolaires
et  universitaires ».  Dans  ces  dossiers  de  travail  on  peut  étudier  les  rapports  qu’entretiennent  l’UNCU  et  les  autres
fédérations membres de ce collège ainsi que l’activité qui lie l’UNCU au CNOSF, principal interlocuteur entre le Ministère
des sports et les associations et fédérations sportives.

33



Comité National  Olympique et  Sportif  Français numéro
43,  La lettre de l’économie du sport n°622,  Le courrier
des maires et des élus locaux n°80.

2001 – 2002

315 2003 – 2004 : rapport  annuel, procès-verbal  du bureau
directeur  et  du CA,  affiche, liste des podiums français,
documents de travail, bilan et compte de résultat, affiche,
États généraux du sport français, note.

2003 – 2004

316 2005  –  2008 :  carnet  de  vie  du  bénévole,  comptes-
rendus  de  réunion,  convocations,  documentation  au
format  numérique,  rapport  d’information  du  Sénat,
conférence de la vie associative, 1 tirage couleur, PV du
bureau directeur, documents relatifs à l’AG.

2005 – 2008

317 – 321 Publications.
1983 – 1995

317 Flash – Infos n° 16 - 521.
Lacunes.

1983 – 1995

318 Flash  –  Infos  spécial  jeux  de  l’avenir  1985 n°1  –  26,
spécial jeux de l’avenir 1987 n°1 – 35, Jeux de l’avenir
1989  n°1  –  27,  Flash  Juris  Infos  n°2,  3,  Lettre
trimestrielle de la recherche olympique n° 1, 2, 3, 5, 6, 7,
9, 10, La lettre de l’économie du sport n°71, 83.

1985 – 1993

319 – 321 CNOSF Informations.
Classement chronologique, lacunes pour les années 1986 – 
1991.

1983 – 1985, 1992

319 N° 257 – 262.
1983

320 N°  267  –  280,  compte-rendu  de  colloque
Sport  pour  tous,  brochure  d’information,
compte-rendu  de  commissions,  CROS
informations n°11.

1983 – 1985

321 CNOSF Informations n°314,  312, 316, 315,
314,  316,  317,  318,  320,  319,  Champions
1991,  Guide du sport en Bourgogne,  Notes
du ministère de la Jeunesse et des sports.

1992

2014 010 322 ANVA : comptes-rendus de réunion, documents de travail, documentation.
1999

2014 010 323 Colloque Sport pour tous et olympisme : transcription des débats.
1996

Réflexion sur l’UNCU et les Clubs

2014 010 324 – 326 Documentation.
1953-2002

324 Sport à l’université.
1953 – 1976

325 Sport de haut niveau : notes, annuaire des sportifs de haut niveau,
bilan des sections sports  études des CU, charte,  correspondance,
coupures de presse.

1980 – 2002

326 Synthèses sur l’UNCU : notes historiques, chartes, note d’orientation,
documents de travail.

1979 – 2000

34



Relations extérieures

Ministères
Classement par ordre d’importance matérielle des documents relatifs aux ministères.

2014 010 327 – 338 Ministère de la Jeunesse et des sports19.
1974 – 2007

327 – 329 Demandes d’habilitation et de subventions.
Classement chronologique.

327 Demande  de  subvention  en  compensation  des  heures
supplémentaires : correspondance.

1982 – 1991

328 Demande  d’habilitation  de  l’UNCU :  notice,  textes  de
synthèse, programme de l’USE de 1983.

1983

329 Demande  de  subvention  en  recherche  et  innovations
technologiques :  notes,  budget  prévisionnel,
correspondance.

1987 – 1989

330 – 332 Statistiques.
Classement chronologique, lacunes pour les années 1999 – 2000.

1991 – 2001

330 – 331 Licences  sportives  et  sections  de  clubs,  diffusion :
statistiques.

1991 – 1998

330 1991 – 1992.
331 1995 – 1998.

332 Nouvelle  enquête  sur  les  licences  sportives  des
fédérations  sportives  agrées  par  le  ministère  de  la
Jeunesse et des sports, diffusion : statistiques.

2001

333 – 338 Dossiers de travail : diffusion d’informations.
Classement chronologique.

1974 – 2006

333 Coupures  de  presse,  documents  de  travail  concernant
l’organisation  et  la  promotion  des  APS,  rapport  sur  la
gestion  du  FNDS,  budget,  note  d’information  sur  les
problèmes  fiscaux  des  clubs  omnisports,  convention
d’objectifs, correspondance.

1974 – 1992

334 Présentation  des  actions  jeunes  de  l'UNCU,  compte-
rendu de colloque national  sur le mouvement sportif  et
les  centres  de  loisirs  à  dominante  sportive,  demande
d’agrément  de  l'UNCVLS, instruction,  notes
d’information,  comptes-rendus  d’AG  de  l'UNCVLS,
budget prévisionnel, tract, correspondance.

1992 – 1993

335 Projet de loi sur le sport, extrait de débat, décret, notes,
questionnaire,  statistiques,  coupure  de  presse,
documentation du groupe de travail « Sport de masse et
contraintes  sportives »,  convention  d’objectifs,
correspondance.

1994 – 1998

336 Compte-rendu  de  réunion,  instruction,  fiches  de
renseignement,  notes  sur  le  FNDS,  convention
d’objectifs, coupures de presse, convocation, remise des
diplômes de la médaille Jeunesse et des Sports, rapports

19 Le nom de ce ministère a évolué tout au long des XXe et XXIe siècles. En 1936 il porte le nom de sous-secrétariat d’État aux
Sports.  En 1966 :  ministère de la Jeunesse et  des Sports.  En 2002 :  ministère des Sports.  En 2004 :  ministère de la
Jeunesse, des Sports et de la Vie associative. En 2007 : ministère de la Santé et des Sports. En 2010 : ministère des
Sports. Enfin, en 2014 : ministère des droits des femmes, de la ville, de la jeunesse et des sports.

35



de  commissions, propositions de médaillés,  statistiques
des contrôles antidopage, texte de loi, avant projet de loi,
Relais Jeunesse et Sport n°56, correspondance.

1999 – 2002

337 Enquête  licence  et  clubs,  comptes-rendus  de  réunion,
coupures  de  presse,  instructions,  note,  convention
d’objectifs,  avenants,  Sports  Stat-info  n°04-02,  Relais
Sports  n°87,  80,  Bulletin  officiel  n°  3,  12,  15,
correspondance.

2003 – 2005

338 Convention  d’objectifs,  coupures  de  presse,  comptes-
rendus,  correspondance,  fiches  d’action  nationale,
Bulletin officiel du ministère de la jeunesse, des sports et
de la vie associative n°12, 15.

2006 – 2007

2014 010 339 Ministère  de  l’Éducation  nationale :  demandes  de  subventions,  budget,
organigramme,  dossier  d’agrément,  circulaire,  compte-rendu  d’Assemblée
générale, rapport Sport et université, conventions, statuts.

1986 – 2007

2014 010 340 Autres ministères20 : statuts, appel d’offres USE 1995, correspondance.
1994 – 2004

Mouvement sportif
Classement alphabétique des structures nationales, puis régionale.

2014 010 341 AFDES,  adhésion :  bulletin  d’adhésion,  lettres  d’information,  programme  de
colloque, compte-rendu d’AG, Juris associations n°2.

1982 – 1989

2014 010 342 AFSVFP,  relations :  statuts,  procès-verbal  d’AG,  convocations,  tracts,
autocollants, rapport d’activité, coupures de presse, correspondance.
Lacune 1993 – 1999.

1980 – 2007

2014 010 343 ANS, réunion : comptes-rendus, programmes, convocations, actes de colloques,
La lettre ANS n°1, 2, 3, Juris associations n°96.

1991 – 2003

2014 010 344 CFPC, relations : comptes-rendus d’AG, procurations, La gazette coubertinienne
n°19, 23.

2003 – 2007

2014 010 345 CNSU,  relations :  compte-rendu  de  réunion,  règlement  intérieur,  extraits  du
journal  officiel,  contribution  aux  États  généraux  de  l'université,  documents  de
synthèse sur les différents acteurs du sport universitaire, textes de présentation,
notes, correspondance.

1994 – 2002

2014 010 346 CoSMoS, relations :  bulletins d’adhésion,  comptes-rendus de bureau et  d’AG,
statuts,  notes  de  travail,  relevés  de  décision,  projet  de  convention  collective
nationale du sport, Lettre du CSMS n°1, 21, frais de déplacement (2006 – 2008).
Lacunes 1998 – 2000.

1997 – 2008

2014 010 347 – 348 FNSU. – Création : statuts, projet de statuts, documents de travail (1970 – 1975).
Relations : comptes-rendus  de  réunions,  décret,  note,  coupures  de  presse,
documentation,  élaboration  d'un projet  de loi,  correspondance  (1979 – 2004).
Publications : Sport universitaire n° 14, 17, 23, 29, 30, 31, 33,  Guides sportifs
(1989 – 1996).

1970 – 2004

347 1970 – 1989.
348 1990 – 2004.

2014 010 349 – 350 GNDS.
1979 – 2005

20 Notamment : Ministère des Affaires étrangères, ministère de L’Écologie et du développement durable, ministère de l’Emploi
et de la solidarité, ministère de l’Intérieur.

36



349 Relations :  comptes-rendus,  actes  de  colloques,  enquêtes,
programmes,  convocations,  documentation sur  le  sport  scolaire  et
universitaire,  rapports  de  commissions,  notes  d’information  sur  la
rédaction d’une loi portant sur l’organisation et la promotion des APS
(1982), texte sur la gestion des ISU, organigramme, correspondance.
Lacunes pour les années 1987 – 1992, 2004.

1979 – 2005

350 Réunion GNDS – UNCU : 1 cassette audio.
1982

2014 010 351 UNSS, relations : compte-rendu d’AG,  Revue UNSS n°66, 68, 70, 73 – 78, 80,
84, 85, 92, 116, coupures de presse, correspondance.

1990 – 2001

2014 010 352 – 355 CROS Nord-Pas-de-Calais.
Classement alphabétique.

1985 – 2004

352 Correspondance entre le CRCU et le CROS.
1985 – 1986

353 Dossier  de  travail  entre  le  CRCU  et  le  CROS :  comptes-rendus,
convocations, coupures de presse, questionnaires, Guide des sports,
correspondance.

1992 – 1997

354 Projet de palais omnisports, construction : documents préparatoires,
coupures de presse, plans, documentation.

2004

355 Publications :  La  lettre  du  président,  Flash-infos,  La  lettre  de
l’économie du sport.

1988 – 2004

Fédérations et groupements sportifs21

Classement chronologique

2014 010 356 1980 – 1989 : convocations, documents de travail pour le colloque sur la Politique
sportive régionale organisé par le CROS (1984),  La lettre de la FIFAS  n°5, La
lettre de l’économie du sport n°20, coupures de presse, correspondance.

1980 – 1989

2014 010 357 1990 – août 1994 : statuts et règlement intérieur de l’UNODESC, Répertoire des
aides de l’état, Écrits de Pierre de Coubertin,  France Tennis de table n°540, 554,
593, 596, .La lettre FSGT n°7, 12, FFCO Infos n°9, correspondance.

1990 – 1994

2014 010 358 Septembre 1994 – août 1996 : comptes-rendus, Présences journal de l’université
de savoir n°7, La lettre FSGT n°18, Espace universitaire n°8, 10, 11, Grand Voile
n°63, Prisme n°7, correspondance.

1994 – 1996

2014 010 359 Septembre 1996 – 1998 :  comptes-rendus de colloques,  coupures de presse,
Ufolep – Usep informations n°314,  Lettre d’information de la Revue juridique et
économique  du  sport  n°49,  51,  dossier  sur  le  horse-ball, Guide  jeunesse  et
sports, statuts de la FFCO, affiches, FFCO Infos clubs n°44, correspondance.

1996 – 1998

2014 010 360 1999  –  2000 :  comptes-rendus,  rapports,  programmes,  acte  de  colloque,
coupures de presse,  SNEP n°580, 628,  La lettre de l’économie du sport  n°527,
La gazette coubertinienne n°8, 9, France tennis de table n°736, FFCO infos clubs
n°52, correspondance.

1999 – 2000

21 La logique de classement des archives de l’UNCU a évolué au cours du temps. Alors qu’on a pendant les premières années
une logique de classement  thématique des archives,  on constate au fil  du temps un glissement  vers une logique de
classement chronologique, clairement identifiable à partir des années 2000. Ceci explique qu’on trouve un certain nombre
de documents produits par des organismes déjà cités dans le plan de classement dans ces dossiers tels que l’AFVSP, le
CNOSF, le CFPC, la FFCO, le Cercle Nelson Paillou, les ministères ainsi que les fédérations sportives spécialisées.

37



2014 010 361 2001 :  CD-Rom promotionnel  pour  les  Jeux  Olympiques  de  Sydney,  Lucarne
n°130,  Aires  n°18,  La gazette coubertinienne  n°10, 11,  Hwarangado magazine
n°7, correspondance.

2001

2014 010 362 2002 :  comptes-rendus, convocations à des réunions,  rapport  du commissaire
aux  comptes,  convention  d’objectifs  pluriannuelle,  contribution  aux  états
généraux  de  l’université  par  le  CNOSF,  compte  de  résultat  prévisionnel  de
l’UNCU, rapport d’activité ministériel de la Jeunesse et des sports, Lucarne n°132
spécial  uncu,  La lettre de l’économie du sport  n°11,  La revue de l’ANOF n°1,
Karaté n°7, SNEP n°660, Relais Sports n°77, correspondance.

2002

2014 010 363 2003 : comptes-rendus, convocations, Brochure de présentation du projet SUN
Campus, rapport annuel du CNOSF, programme du Forum des jeunes dirigeants,
Lucarne  n°136  spécial  uncu,  FFCO Infos n°68,  70,  Championnes  n°3,  Sport
entreprise n°84, Tennis de table magazine n°777, correspondance.

2003

2014 010 364 2004 : comptes-rendus, convocations, notes, coupures de presse,  La lettre du
Pôle n°2, OPEN union des ASPTT n°89, correspondance.

2004

2014 010 365 2005 :  comptes-rendus,  convocations,  coupures  de  presse,  Sport  d’entreprise
n°95, Stats-infos n°5-6, correspondance.

2005

2014 010 366 2006 :  comptes-rendus,  dossier  commémoratif  du  centenaire  du  PUC,
programmes de manifestations, affiche, projet de statuts types CDCU / CRCU,
CROS INFOS Nord-Pas-de-Calais  n°6,  La lettre  du Nantes étudiant club  n°7,
FFCO Infos n°83, La lettre d’érès n°15, correspondance.

2006

2014 010 367 – 368 2007 :  comptes-rendus,  convocations,  notes  programme  de  manifestations,
coupures de presse, correspondance.

2007

367 Janvier  –  juin :  relevés  de  décisions,  calendrier  du  Cercle  Nelson
Paillou,  Cosmos  Guide  de  l’employeur,  catalogue  des  formations
IFOMOS, Sport d’entreprise n°102, Relais n°109.

368 Juillet  –  décembre :  convention  d’objectifs,  À armes  égales n°34,
Flash Olympique CDOS Yvelines n°43.

Mouvement associatif
Classement alphabétique

2014 010 369 CNVA :  comptes-rendus  de  réunions,  convocations,  règlement  intérieur,
documents de travail, lettre mensuelle, extrait du journal officiel, correspondance.

1986 – 1993

2014 010 370 Conférence des présidents d’université : compte-rendu de colloque, programme,
convocation,  notes,  circulaire  sur  la  programmation  des  crédits  d’équipement,
avant projet de loi sur l’enseignement supérieur, correspondance.

1986 – 2004

2014 010 371 – 372 Fonda22.
1982 – 2007

371 Documents  remis  aux  adhérents :  comptes-rendus  d’AG,  rapports
d’activité, rapports financiers, programmes, La tribune fonda n° 102,
149, 157, correspondance reçue.

1987 – 2007

372 Publications : La lettre n°4, 7, 8, 9, 10, 13, 16, 17, 24, 29, 32, 33, 37,
42, 43, 44, 48, 49, 50, Fonda lettre d’information n° 15, 33, 34, 35,
37,  38,  51,  61,  62,  52,  86, Pratique  de  l’association  l’officiel  de
l’association n° 1 – 8, 10, 11, 14, 15, Pratique de l’association l’officiel
des organismes sans but lucratif n°2 – 6, 9 – 15, 17, 21– 26, 28, 31.

1982 – 1999

22 La  Fonda  est  une  association  française  qui  a  pour  but  d’encourager  le  développement  associatif.  Elle  fait  office  de
laboratoire  d’idées  et  diffuse  auprès  de  ses  membres  un  certain  nombre  de  publications  à  titre  d’information  et  de
pédagogie. Les membres y adhérent en tant que personnes physiques et non pas en tant que représentant de leur propre
association.

38



2014 010 373 Service associations : documentation, notes, La pratique de l’association n°2, 7-
13, 30-32, correspondance.

1978 – 1988

2014 010 374 UNODESC :  statuts,  règlement  intérieur,  compte-rendu  de  réunion,  notes,
correspondance.

1992

Bibliothèque

2014 010 375 La lettre de l’économie du sport n°88, 90-99, 101-103, 105, 147, 165, 166, 171,
176, 184, 189, 199, 200, 247, 248, 250, 304, 313, 326, 328, 330, 335, 337, 340,
342, 343, 346, 351, 356, 366, 401, 410, 431, 446, 451, 527, 560, 563, 583, 589,
591, 593, 618, 658, 659, 749, 750, 752 – 756, 758 – 761.

1990 – 2005

2014 010 376 Lucarne numéros spécial UNCU 82, 84, 89, 90, 91, 94, 95, 97, 99, 102, 104, 108,
110, 114, 116, 119, 132, 136.

1993 – 2002

Documentation juridique

2014 010 377 – 381 Réformes, décrets et rapport sur le sport.
Classement alphabétique.

1982 – 2003

377 Groupement d’intérêt public : statuts types des fédérations sportives,
projet de décret, décret, arrêté.

1985

378 Loi sur l’organisation et la promotion des APS : note d’information,
avant  projet  de  loi,  compte-rendu  de  la  commission  Jeantet,
conférence de presse, documents de travail.

1982 – 1984

379 Projet de loi Mazeaud : correspondance avec le SNEP,  Le sport à
l’université  n°249  [mensuel  du  PUC],  SNEP  n°69,  procès-verbaux
d’AG, notes, avant projet de loi.

1974 – 1979

380 Projet de modification de la loi sur le sport de 1984 : projet de loi,
amendement, brochure sur la discussion du projet au Sénat, dossier
de presse, coupures de presse,  La lettre  du gouvernement  cahier
spécial  célébration  du  centenaire  de  la  loi  de  1901,  La  lettre  de
l’économie du sport n°497, 533.

1999 – 2003

381 Rapport Rieu sur les difficultés des UFR-STAPS.
s.d.

Documents audiovisuels

Vidéothèque23

Classement chronologique

2014 010 382 Clip vidéo Union nationale des clubs universitaires : 1 K7 VHS, 1 K7 Betacam
(env. 3’).

s.d.

2014 010 383 Montpellier Université Club 1921 – 1996 75 ans : 1 K7 VHS (30’).
1996

23 Ces documents vidéos ont été regroupés dans cette partie par l’archiviste car ils constituent un reliquat sans lien apparent
avec les dossiers papiers classés.

39



2014 010 384 Tables rondes 1 et 2 : 1 K7 VHS.
1999

2014 010 385 100 % Rugby Coupe de France 1999 des clubs universitaires deuxième open
universitaire européen : 1 K7 VHS.

1999

40



ANNEXES

Schéma de filiation des différents organismes auquel ont adhéré les clubs
universitaires.

41

Clubs universitaires
Créés début XXe siècle pour les 

plus anciens

Union nationale des clubs 
Universitaires

(1974)

Fédération Nationale du 
sport 

Universitaire
(1978)

Union nationale du sport
Scolaire
(1975)

Office du sport scolaire et 
universitaire

(1938)

Association générale étudiante
(Ancien nom de l’UNEF)

Au début du siècle

Office du sport universitaire
(1934)

Association du sport scolaire
et universitaire

(1962)

Union des clubs
universitaires

(1961)

Fédération française du
sport 

Universitaire
(2002)



42



INDEX

A
AFDES 341
AFSVFP 342
Aix UC 97, 170, 256
Amiens UC 98, 171
ANS 236, 343
ANVA 322
Association  sportive  de  la  cité  internationale
universitaire de Paris 129
ASU Caraïbes 105
ASU Lannion 112
ASU Lyonnaise 116, 182
ASU Perpignan 132
Avignon UC 172, 99

B
Bayonne UC 100, 277
Besançon UC 101, 173
Bordeaux EC 102, 174
Brest UC 103

C
Caen EC 104, 175
CFPC 344
Clermont UC 106, 176
CNOSF 219, 305 – 321, 362 – 363
CNSU 345
CoSMoS 346
CSU 002
CU Palois 128, 192

D
Dijon UC 107, 177, 214
Dunkerque UC 108

E
EC Orléans 127, 191

F
FISU 003
FNDS 67 – 78, 333, 336
FNDVA 066
FNSU 347- 348

G
Grenoble UC 109 – 110, 178, 272
GNDS 349 – 350

H
Le Havre UC 111

I
ISU 146, 320, 349

J

K

L
Lille UC 113, 165 – 169, 179
Limoges EC 114, 180

M

Mans EC 117, 183
Marseille St-Jérome 118, 184
Marseille UC 119, 185, 280
Martinique UC 120
Montpellier UC 122, 187, 275, 282
Mulhouse UC 123, 188

N
Nantes ASUNEC 124, 189, 282, 365
Nice UC 125, 190

O
OSSU 005

P
Paris Sud 130
Paris UC 131, 193
Poitiers EC 133, 194, 279

Q

R
Reims UC 134, 195
Rennes EC 135, 196
Rouen UC 137, 197

S
Saint-Denis UC 138
Saint-Étienne UC 139, 198
Stade Lorrain UC 115, 181
Stade Messin 121, 186
Strasbourg UC 140, 199
SU Nîmes 126, 276

T
Toulouse UC 141, 200
Tours EC 142, 201
Troyes EC 143

U
UCU 007
Université de la Réunion 136
UNCVLS 223, 303, 334
UNMF 047
UNSS 351

V
Valence UC 144
Valenciennes UC 145, 202

W

X

Y

Z

43



TABLE DES MATIÈRES

FICHE D’IDENTIFICATION........................................................................................................2

INTRODUCTION....................................................................................................................3

LISTE DES SIGLES ET ABRÉVIATIONS.......................................................................................10

SOMMAIRE.......................................................................................................................12

RÉPERTOIRE MÉTHODIQUE...................................................................................................14
Constitution..................................................................................................................................... 14

Préfiguration.................................................................................................................................................. 14
Création.......................................................................................................................................................... 14

Fonctionnement administratif........................................................................................................15
Réunions institutionnelles............................................................................................................................15
Activités des commissions..........................................................................................................................17

Gestion financière........................................................................................................................... 19
Comptabilité générale...................................................................................................................................19
Recettes..........................................................................................................................................................19
Dépenses........................................................................................................................................................20

Organisation.................................................................................................................................... 21
Relations avec les clubs................................................................................................................. 22

Correspondance............................................................................................................................................22
Enquêtes et statistiques...............................................................................................................................24
Soutien aux activités des clubs...................................................................................................................25

Activités........................................................................................................................................... 27
Recherche et mise en place de centres de vacances et de loisirs à dominante sportive......................27
Universités sportives d’été (USE), co-organisées par l’USJF...................................................................27
Manifestations sportives..............................................................................................................................32
Formation....................................................................................................................................................... 32
Représentation..............................................................................................................................................32
Réflexion sur l’UNCU et les Clubs...............................................................................................................34

Relations extérieures...................................................................................................................... 35
Ministères.......................................................................................................................................................35
Mouvement sportif........................................................................................................................................36

Fédérations et groupements sportifs...........................................................................................................37
Mouvement associatif...................................................................................................................................38

Bibliothèque.................................................................................................................................... 39
Documentation juridique................................................................................................................39
Documents audiovisuels................................................................................................................39

Vidéothèque................................................................................................................................................... 39

ANNEXES........................................................................................................................41

INDEX.............................................................................................................................43

44


	Fiche d’identification
	Introduction
	Liste des sigles et abréviations
	Sommaire
	Répertoire méthodique
	Constitution
	Préfiguration
	Création

	Fonctionnement administratif
	Réunions institutionnelles
	Activités des commissions

	Gestion financière
	Comptabilité générale
	Recettes
	Dépenses

	Organisation
	Relations avec les clubs
	Correspondance
	Enquêtes et statistiques
	Soutien aux activités des clubs

	Activités
	Recherche et mise en place de centres de vacances et de loisirs à dominante sportive
	Universités sportives d’été (USE), co-organisées par l’USJF
	Manifestations sportives
	Formation
	Représentation
	Réflexion sur l’UNCU et les Clubs

	Relations extérieures
	Ministères
	Mouvement sportif
	Fédérations et groupements sportifs

	Mouvement associatif

	Bibliothèque
	Documentation juridique
	Documents audiovisuels
	Vidéothèque


	Annexes
	Index

